
 
 
 

Z E M S K Ý    A R C H I V    V    O P A V Ě 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

Z P R Á V A   O   Č I N N O S T I 
 

Z A    R O K    2 0 0 4 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zpracoval: 
 

PhDr. Karel Müller 
 
 



ZEMSKÝ ARCHIV V OPAVĚ 
 
 
Personální stav k 31.12.2004 
 
PhDr. Karel Müller  ředitel 
 
Sekretariát ředitele 
Dagmar Matoušková  personalistka 
Ing. Jiří Riedel   (kontrolor) 
Dagmar Dluhošová  asistentka 
Jarmila Veselá   asistentka 
 
I. Oddělení pro správu fondů a sbírek 
Pavel Šrámek   vedoucí  
Ivana Gebauerová  archivářka 
Lenka Hlubová   archivářka 
Alena Kráslová   archivářka 
Mgr. Zdeněk Kravar  archivář 
Marcela Lexová   archivářka 
PhDr. Jiří Stibor   archivář 
Mgr. Lucie Šetková  archivářka 
 
II. Oddělení pro evidenci, využívání a ochranu fondů a sbírek  
PhDr. Jarmila Štěrbová  vedoucí 
Mgr. Olga Gebauerová  archivářka 
Bc. Eva Hájková   archivářka 
Bc. Andrea Jahnová  archivářka 
Mgr. Marta Šopáková  archivářka 
Mgr. Petr Tesař   archivář 
Vanda Paluzgová   knihovnice 
Bohumila Beilová  dokumentátorka 
Jan Bil    dokumentátor 
Karel Sedláček   konzervátor 
Renata Soldánová  konzervátorka 
 
III. Oddělení pro metodiku, předarchivní péči a archivní dohled 
Mgr. Dáša Seberová  vedoucí a zástupce ředitele 
PhDr. Simona Binarová  archivářka 
Mgr. Martin Seidler  archivář 
PhDr. Ivana Tarabová  archivářka 
 
IV. Oddělení – pobočka Olomouc 
PhDr. Stanislava Kovářová vedoucí 
PhDr. Jitka Balatková  archivářka 
Mgr. Milena Kallerová  archivářka 
Mgr. Štěpán Kohout  archivář 
Stanislav Lapčík   archivář 
Lucie Polášková   archivářka 
Martina Prokopová  archivářka 
Helena Řiháková   archivářka 
Mgr. Jan Štěpán   archivář 
Irena Řezníčková   asistentka 
Michal Tomanec   konzervátor 
Eva Trajlinková   konzervátorka 
 
V. Oddělení ekonomicko-správní 
Ing. Liběna Pinkasová  vedoucí a zástupce ředitele 
Karin Glabazňová  účetní 
Radana Steyerová  účetní 



Hedvika Petrencová  mzdová účetní 
Hana Katiová   referent majetkové správy 
Jana Morischová   hospodářskosprávní referentka 
Marcela Fajková   investiční referentka 
Miroslav Olszewski  bezpečnostní referent 
 
Karel Dak   řidič 
Petr Dudys   řidič 
Oldřich Tesař   domovník 
Stanislava Grossmannová  manipulační dělnice 
Marta Gebauerová  uklízečka 
Magdalena Gratzová  uklízečka 
Michaela Máchová  uklízečka 
Eva Vaculčíková   uklízečka 
 
Dne 31.1.2004 rozvázala pracovní poměr účetní Kristina Pecuchová a na její místo nastoupila 16.2.2004 Hana 
Katiová. Dne 19.5.2004 zemřel nečekaně PhDr. Josef Gebauer. K 1.9.2004 se vrátila z mateřské dovolené 
Marie Sližová a k témuž datu ukončila pracovní poměr Alena Houdková. Do starobního důchodu odešla 
30.9.2004 knihovnice Karla Vlašánková. Dne 1.10.2004 byla přijata do 2. oddělení Mgr. Olga Gebauerová a 
k 1.11.2004 nastoupil Ing. Jiří Riedel, vykonávající od 1.1.2005 funkci interního auditora. Po celý rok 
pracovala na dohodu v knihovně Jana Indrová.   
 
 
I. Předarchivní péče a zpracování archivního materiálu 
 
a) Vedení evidence o spisovnách 

osobní revize spisoven: 21 (z toho 3 státní kontroly) 
posouzené spisové řády: 6  

 
b) Dohled na vyřazování (skartaci) 

osobní skartace: 13 
písemné skartace: 40 

 
c) Třídění, vnitřní skartace, pořádání, inventarizace, sestavování inventářů 
O p a v a 
Uspořádané fondy 

434 Severomoravský krajský národní výbor Ostrava , odbor vnitřních věcí (1959)1960-1991(1992), 
19,80 bm 

2619 Národohospodářská společnost moravsko-slezská pro severovýchodní Moravu a Slezsko se sídlem 
v Moravské Ostravě, odbor pro západní Slezsko, Opava 1911-1920, 0,02 bm 

2562 Slezské zemské společenstvo kominíků Opava (1890)1894-1950, 0,53 bm 
2520 Agrární strana – slezský odbor, Slezsko 1901-1909(1938), 0,10 bm 
1125 Krakovič Josef (1855)1938-1985, 6,61 bm 
917 Palisa Maxmilian 1933-1948, 0,12 bm 
1993 Karplus Emil, továrna likérů, rumu a ovocných šťáv, velkoobchod čajem, Opava 1889-

1949(1954), 0,20 bm 
613 Olbrich W.F., přádelna lnu a konopí, obchod s přízí, Bruntál (1877)1906-1951, 0,60 bm 
1342 Jan Ručka, továrna na mýslo, Moravská Ostrava (1902)1922-1950, 0,24 bm 
1335 Silbermann a Brüll, výroba parfumérie, mýdla a kartonáže, Moravská Ostrava (1923)1925-

1948(1950), 0,60 bm 
11 Josefský katastr (1723)1785-1792(1855), 38 bm 
12 Matrika výnosu pozemků 1819-1852, 24,27 bm 
2639 Sbírka heraldických pohlednic 1968-1990, 0,84 bm  

Rozpracované fondy 
434 Severomoravský krajský národní výbor Ostrava, odbor školství 1977-1990, 6,20 bm  
434 Severomoravský krajský národní výbor Ostrava, odbor plánovací 1960-1990, 18 bm 
926 Pruský královský úřední soud Hlučín (1708)1785 – 1920(1938), 210 bm 
189 Velkostatek Krnov 1523–1951, 40 bm 
1553 Velkostatek Bouzov  - dodatky 1621–1925, 10,50 bm 



352 Zmocněnec říšského vedoucího SS jako komisař pro upevnění němectví, pracovní štáb východ 
Fulnek (1938)1940-1945, 3,50 bm 

110 Sbírka katastrálních map 1829-1989, 16,51 bm 
283 Němečtí rytíři – úřad velmistra Opava (1606)1865–1945, 12,44 bm 
353 Aubin Hermann 1901-1942, 0,32 bm 
1137 Reitter Emerich 1920-1945, 2,85 bm 
1337 Kousal, V., s.r.o.,výroba voňavek, Ostrava 1939-1949, 0,15 bm 

 
O l o m o u c 
Uspořádané fondy 

2592 Svozil Oldřich (1904)1921-1984(1994), 1,70 bm 
1641 Společenské podniky, s.s r.o. Přerov (1907)1909-1951, 0,36 bm 
72 Eisenstein a spol., vápenice, Dolní Bohdíkov 1873-1948(1976), 0,40 bm 

Rozpracované fondy 
1416 Lenní dvůr Kroměříž IV. Lenní dvorská kancelář (1274)1529-1883(1929), 16,40 bm 
183 Velkostatek Hukvaldy  (1297)1647–1950; 181 bm (7 bm) 
1830 Velkostatek Tlustomosty 1800–1850, 1,40 bm (0,5 bm) 
1465 Krajský soud Olomouc I (1789)1850-1949(1960), 578,84 bm (8 bm)  
1709 Ústav pro hospodářskou úpravu lesů Brandýs n.L., pobočka Olomouc – mapy (1945)1946-1991, 

51 bm (13,75 bm) 
1519 Arcibiskupská konzistoř Olomouc (1202)1542–1972, 925,77 bm (16 bm)                        
1956 Diecézní rada Církve českosl. husitské Olomouc 1921–1985,  20 bm (8 bm)          
1105 Diecézní rada Církve českosl. husitské Ostrava 1923-1963, 8,50 bm (4 bm)  
1555 Botek František 1893–1901, 0,12 bm (0,06 bm) 
1848 Dostál – Lutinov Karel 1890–1923, 4,20 bm (1,80 bm)  
1500 Kužela František 1885-1937, 0,50 bm (0,10 bm) 
1167 Telektra, akciová továrna pro výrobu telefonů a telegrafů Olomouc 1921-1935(1939), 0,40 bm 

(0,10 bm) 
1655 Obzor, tiskařské a vydavatelské družstvo, s r.o. Přerov 1910-1952, 0,53 bm (pro SOkA Přerov) 
1646 Knihtiskárna a nakladatelství Jaroslav Strojil, Přerov (1897)1919-1952, 0,40 bm (pro SOkA 

Přerov) 
 
d) Katalogizace a rejstříkování 

Mezifondový katalog map a plánů na PC   
Mezifondový katalog spolkových spisů na PC   
Mezifondový katalog typářů a pečetí na PC (Arcibiskupství Olomouc, Metropolitní kapitula Olomouc) 
1192 Zemská vláda slezská Opava – katalog spolkových spisů     
1527 Sbírka rukopisů MCO - katalog         

 
 
II. Evidence a ochrana archiválií 
 
d)  Ochrana a kategorizace archiválií 

4. Pořizování a příprava studijních a POCO mikrofilmů a reprodukcí 
27 filmů matrik (13 732 políček)     

5. Pořizování mikrofilmů a reprodukcí pro služební potřebu a na objednávky     
služební – 50 243 xerokopií, 1062 kopií z mikrofilmů, 655 fotokopií, 918 skenů, 266 políček 

mikrofilmu 
objednávky – 653 xerokopií, 2 kopie z mikrofilmu, 212 skenů 

8. Konzervátorské a restaurátorské práce (Opava + Olomouc)     
9 listin, 10 pečetí, 22 rukopisů a tisků, 95 map a plánů, 9 dalších jednotlivin, 337 fol. aktového materiálu 
165 vazeb knih, časopisů a archivních pomůcek  

 
 
III. Využívání archiválií 
a-b) Badatelská agenda osobní a písemná 

účtované reprodukce archiválií 1 274 (18 980 Kč)  
kolky za studium matrik  88 103 Kč 
kolky za ověřování   360  Kč 



c) Rešerše, systematické a tématické přehledy a soupisy 
Soupis filmů (ZA) 
Habsburské návštěvy v českých zemích (Národní galerie Praha) 
Regionální tituly k průzkumům památek (Národní památkový ústav Praha) 

 
e) Vědeckovýzkumné úkoly 

3. pro potřeby archivnictví         
Vědecká archivní rada (Müller) 
příprava archivního zákona (Müller)  
redakční rada SAP (Šrámek) a AČ (Balatková)   
pracovní skupina pro posuzování materiálů EU (Seidler) 

 
f) Příprava průvodců a archivních pomůcek k vydání 

Katalog listin v archivech Horního Slezska (Müller)   
Bibliografie historicko-vlastivědné literatury severní Moravy a Slezska 2001 – 2005 (příprava) 

(Indrová) 
Historický místopis severní Moravy a Slezska – reedice (Kravar ve spolupráci se SOkA)   

       
g) Příprava edicí dokumentů 

Zemské desky krnovské (Müller)    
Urbáře 16. století v olomoucké pobočce ZA (Štěpán)  
Heraldická výzdoba zemských a manských desk (Müller)    
Paměti Kryštofa B. Skrbenského ze 17. století (Stibor, Müller)     
Eduard Richter: Dějiny Osoblažska (Kravar)       

 
h) Propagační a kulturně osvětová činnost 

1b)  Výstavy (spolupráce)  
Česko-francouzské průmyslové a obchodní styky v 19. – 20. století, Roubaix Francie, květen – červen 

2004  
Et in Arcadia ego – Historické zahrady Kroměříže, Kroměříž 10.6.-25.7.2004 
Dobrá trefa – střelecké spolky na Moravě a ve Slezsku, MZM Brno 20.4. – 2.10.2004  
Noviny těšínské, Muzeum Těšínska leden – červen 2004 
Hraniční meandry Odry, Muzeum Novojičínska, květen – červen 2004 
Historie a současnost Vratimova, Vratimov červen 2004 
Léčit a pomáhat. K dějinám Řádu německých rytířů, Opava září 2004 
Naši zmizelí židovští sousedé, Muzeum Beskyd Frýdek-Místek, říjen – listopad 2004      

2. Přednášky a exkurze v ZA 
14 exkurzí (Matice česká Praha, univerzity v  Opavě, Olomouci a Ostravě, střední a základní školy)  

3. Spolupráce s televizí a rozhlasem  
Český rozhlas Olomouc – Mezi nebem a zemí 
Česká televize Ostrava a další média – k původu amerického senátora J.Kerryho 

4. Spolupráce s institucemi 
podvýbor pro heraldiku a vexilologii Poslanecké sněmovny  (Müller) 
český národní komitét historiků (Müller) 
památková rada Národního památkového ústavu Olomouc (Balatková, Müller) 
památková rada Národního památkového ústavu Ostrava (Müller) 
vědecká rada filozofické fakulty UP Olomouc (Müller) 
vědecká muzejní rada Muzea Novojičínska Nový Jičín (Müller) 
nákupní komise Slezského zemského muzea (Šrámek, Müller) a Muzea Těšínska (Müller) 
diecézní rada a archivní rada církve čs. husitské (Balatková) 
Redakční rady  - Časopis Slezského zemského muzea (Müller), Vlastivědné listy (Štěrbová, Gebauer) 

Vlastivědný sborník okresu Nový Jičín,Těšínsko (Müller), Jesenicko (Müller), KROK (Kohout) 
Katedra historie FF UP Olomouc - výuka (Müller) 
Ústav historie a muzeologie FPF SU Opava – výuka (Müller) 

 
i) Správa archivní knihovny 

Opava - 51 500 svazků + 2 483 svazků úředních tisků, Olomouc - 14 874 svazků 
 
 
 
 



IV, Řízení archivu, péče o pracovníky, hospodářsko-administrativní agenda 
 
b)  Péče o odborný růst pracovníků 

Konference „Archivy v mezinárodním kontextu“, Praha 29.9.-1.10.2004 (Müller) 
XXVIII. mikulovské sympozium, Mikulov 12.-13.10.2004 (Müller, Seidler, Binarová, Šopáková, 

Kovářová) 
Konference „Hortus morti datus“ k sepulkrálním památkám, Praha 23.4.2004 (Müller) 
Konference „Zlatohorský rudní revír (minulost, současnost, budoucnost)“, Zlaté Hory 18.10.2004 

(Müller) 
Konference „Peníze v proměnách času“, Hustopeče 29.9.-1.10.2004 (Štěpán) 
Konference „Zemědělské školství, výzkum a osvěta jako předpoklad hospodářského a sociálního 

rozvoje venkova v 19. a 20. století“, Uherské Hradiště 19.-20.5.2004 (Šopáková) 
Konference „Dějiny vinařství na Moravě“, Slavkov 16.-17.9.2004 (Müller) 
Konference „Hudba v Olomouci II“, Olomouc 6.-7.12.2004 (Balatková) 
Konference k dějinám Řádu německých rytířů, Opava 10.9.2004 (Tesař) 
Seminář „Archivy, knihovny a muzea v digitálním světě“, Praha 1.-2.12.2004 (Seidler) 
Seminář „Kniha ve 21. století“, Opava 11.2.2004 (Paluzgová, Hájková) 
VIII. mezinárodní seminář Společenstva českých knihařů, Brandýs n.L. 21.-23.5.2004 (Tomanec, 

Trailinková) 
Seminář „Kritické zamyšlení nad archivními sbírkami“, Ostrava 14.9.2004 (Müller, Seberová, Štěrbová) 
Hospitace pro pracovníky evropských muzeí, archivů a knihoven, Mnichov 10.10.-16.10.2004 (Kravar) 
Bakalářské studium na FF UP Olomouc (Lexová)      
Školení PEvA, Benešov 23.-25.2 (Jahnová), 1.-3.11.2004 (Hájková) 
Školení o ukládání digitálních záznamů, Benešov 28.-29.1. (Müller), 29.-30.1.2004 (Tomanec) 
Exkurze do archivů v Holandsku 3.-8.5.2004 (Müller, Šopáková)       
Exkurze do Vojenského archivu v Olomouci a do Muzea v Litovli (pobočka Olomouc)    

      
d)  Běžná administrativa 

Podací protokoly: Opava 5171 čj., Olomouc 1190 čj.       
 
        

V. Kontrolně instruktážní činnost 
B) Úsek podnikových archivů 
 
Kontrolní dohlídky: 35 (z toho 3 státní kontroly) 

 Osobní skartace: 20   
Písemné skartace: 285 

 Posouzené spisové řády: 15 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



K o m e n t á ř  
k e  z p r á v ě  o  č i n n o s t i  z a  r o k  2 0 0 4  

 
 
 
Kapitola I 
 

Pořádací práce v Opavě byly soustředěny především na fond SmKNV Ostrava, kde byl dokončen  
inventář odboru vnitřních věcí a takřka hotovy jsou inventáře odboru školství a odboru plánovacího. Zcela 
nové inventáře získaly badatelsky velmi využívané fondy katastru josefského a matriky výnosu pozemků, které 
byly, stejně jako stabilní katastr, také nově adjustovány a nakartonovány. Před dokončením je inventář fondu 
Pruský královský úřední soud Hlučín. Velké množství času si vyžádala očista, nakartonování a nové uložení 
tohoto fondu v depotu na Praskově ul. Do nových složek byla uložena sbírka katastrálních map, jejíž inventář 
bude rovněž k dispozici v roce 2005.  V Olomouci byl dokončen inventář IV. oddělení rozsáhlého fondu Lenní 
dvůr Kroměříž, k němuž již zbývá vypracovat pouze rejstříky. Totéž platí i o fondu Velkostatek Hukvaldy. 
Pokud bylo možno vyčíslit u rozpracovaných fondů metráž, která byla zpracována v průběhu daného roku, je 
tato uvedena v závorce za celkovou metráží fondu, příp. fondového oddělení. Po celý rok probíhal přepis 
vybraných pomůcek na PC, z nichž je již v této formě k dispozici cca 500 ks. 

V katalogizaci bylo pokračováno na již v předchozích letech započatých úkolech. Významně 
pokročily především práce na elektronickém mezifondovém katalogu map a plánů (hotovo cca 13 000 
záznamů). Od roku 2005 budou tuto databázi plnit povinně též všechny začleněné státní okresní archivy.  
 
 
Kapitola II 
 

Přírůstky archivního materiálu byly tvořeny převážně přejímkami z průmyslových podniků po zrušení 
stávajících depozitních smluv (např. Kovohutě Břidličná, Lisovny nových hmot Vrbno p.P., Meopta Přerov). 
Z likvidované Union banky Ostrava bylo převzato 36 bm, takřka 30 bm předal Obvodní báňský úřad v Ostravě 
a přes 70 bm písemností býv. Krajského soudu v Olomouci bylo převzato od tamního okresního soudu. Do 
MZA Brno byly delimitovány 4 fondy související se správou lichtenštejnského majetku na Moravě. Do 
státních okresních archivů byly převedeny některé drobné firemní fondy (pily, mlýny, družstevní lihovary, 
stavitelské firmy) a duplikáty  elaborátů Josefského katastru a matriky výnosu pozemků. 

 Prostřednictvím archivní nákupní komise bylo provedeno celkem 18 nákupů za celkovou sumu 
209 035 Kč. Převážně šlo o dokumentační materiál v podobě fotografií a pohlednic, příp. starých tisků, pro 
SOkA Nový Jičín byl získán soubor archiválií k dějinám řemesel v Příboře, pro ZA malovaný nástěnný 
rodokmen Schrattenbachů z konce 18. století. 

Fotodílna se v rámci pořizovaní zabezpečovacích a studijních mikrofilmů soustředila na nově převzaté 
matriky, kmenový fond Slezský stavovský archiv a vybrané archiválie SOkA Karviná. Konzervační dílna řešila 
především špatný fyzický stav některých svazků sbírky matrik.   
 
 
Kapitola III 
 

Počet badatelů,  badatelských návštěv, stejně jako písemná badatelská agenda i osobní konzultace se 
udržují na přibližně stejné úrovni jako v roce 2003.  

V roce 2004 se z rozhodnutí odboru archivní správy neuskutečnil tradiční výzkum bohemik 
v polských archivech. Značné množství času si vyžádala participace ředitele na přípravě nového archivního 
zákona. Ve spolupráci se všemi začleněnými SOkA, s AM Ostravy a se SOkA Vsetín byla vydána významně 
doplněná reedice Místopisného rejstříku Slezska a severní Moravy, přičemž přibližně polovina nákladu byla 
uhrazena ze sponzorského daru americké krajanky. Archiv také vydal další svazek bibliografie historicko-
vlastivědné literatury Slezska a severní Moravy, a to za léta 1996 – 2000.  

Ze soupisů je třeba jmenovat již několik let probíhající soupis filmů, který je zaměřen nejen na 
podrobnou evidenci, ale také na překopírování filmů na DVD. Akce byla skončena v jednotlivých SOkA a 
v roce 2004  již týkala jen fondů ZA. Všechny filmy byly převedeny na DVD a nyní již zbývá jen doplnit 
některé údaje do soupisu.     

Jako každoročně se archiv podílel na celé řadě výstav a spolupracoval též s televizí. Z výstav je třeba 
připomenout zejména participaci na výstavě o česko-francouzských hospodářských stycích ve Francii. 
Tradičně početné byly exkurze do archivu, v archivu se odbývala též vysokoškolská výuka. 

 V archivní knihovně mimo běžný provoz a naplňování elektronické evidence knižního fondu 
započaly práce na regionální historicko-vlastivědné bibliografii za léta 1996 - 2000.  Opavská archivní 



knihovna, v níž byl po odchodu K.Vlašánkové do důchodu omezen provoz pro veřejnost jen na pondělí a  
středu v týdnu, obsloužila takřka 3000 čtenářských návštěv, především z řad studentů Slezské univerzity a 
Ostravské univerzity. 
 
 
Kapitola IV 
 
 Značná pozornost byla v průběhu roku 2004 věnována zkvalitnění řízení archivu, a to prostřednictvím 
výpočetní techniky. Podařilo se propojit všechny organizační složky v rámci vnitřní počítačové sítě, do níž jsou 
postupně zabudovávány programy pro řízení archivu, včetně řízení ekonomického. Celý systém byl předveden 
také ředitelům ostatních SOA 10.6.2004 v Olomouci. 

Pracovníci archivu se zúčastnili, převážně aktivně s vlastními referáty, řady konferencí a seminářů. 
Několik zaměstnanců absolvovalo kurzy pro práci s PC v Benešově. Mimo akce uvedené výše v přehledu se 
zainteresovaní pracovníci zúčastnili 12.5.2004 v Olomouci školení o státní kontrole, zprostředkované odborem 
archivní správy. Vedení archivu zorganizovalo v říjnu v Olomouci a v Opavě školení o pořádání fondů a 15.12. 
v Olomouci školení o spisové službě.  
 
  
Kapitola V 
 
 Kontrolně instruktážní činnost byla zaměřena na oblast evidence podniků zařazených do dohledu ZA, 
náležitá pozornost byla věnována i metodické činnosti. V roce 2004 byla uzavřena 1 nová depozitní smlouva, 5 
dříve uzavřených smluv bylo vypovězeno. V závěru roku se instruktoři soustředili na přípravu vypovězení 
všech depozitních smluv v souvislosti s přijetím nového archivního zákona. Instruktoři se podíleli  na šesti 
odborných seminářích pro podnikové archiváře a pracovníky spisoven, na nichž bylo proškoleno cca 120 
spisovenských pracovníků, archivářů a zástupců vedení podniků, úřadů a institucí. Dne 3.12.2003 se konala 
v Opavě pravidelná roční porada všech pracovníků archivů a spisoven v obvodu působnosti ZA. 

  
 
 
Stav archivních objektů a technické vybavení archivu: 
 

V hlavní budově archivu v  Opavě proběhla celá řada stavebních prací a úprav. Především byla 
dokončena kompletní rekonstrukce sociálního zařízení ve 3. a 2. NP. Dále bylo provedeno zateplení veřejně 
přístupných částí chodeb ve 2. a 3. NP včetně vybudování sádrokartonových přepážek při vstupech do depotů. 
Dokončeny byly úpravy místnosti bývalé mokré dílny pro potřeby hospodářského oddělení. Největší stavební 
úpravy se týkaly dvora, kde byla stávající rampa nahrazena rampou novou, jinak situovanou. Zásadní 
rekonstrukci prodělaly také tři garáže. Pro fotografickou dílnu byl zakoupen přístroj pro kopírování 
mikrofilmů. V budově je nyní uloženo cca 12 bkm archiválií. 

V Olomouci v prostorách užívaných pobočkou ZA nebyly prováděny žádné stavební úpravy. 
V depotech ZA je  uloženo cca 11 bkm archiválií. 

Archiv dále užívá pronajatou budovu na Praskově ul. v Opavě (býv. Oseva), v níž byly nově 
vybaveny kancelářské prostory, aby zde mohlo být situováno celé III. oddělení ZA. Vybavena byla také 
kancelář pro nově přijatého interního auditora. V průběhu roku byly v 1. patře depoty postaveny již dříve 
zakoupené kovové regály. V budově je nyní uloženo cca 5 bkm archiválií. 

Konzervační dílna je od konce roku 2003 umístěna v pronajatém 1. NP budovy na Nádražním okruhu 
v Opavě (býv. Veterina), která náleží Slezskému zemskému muzeu. V průběhu roku zde probíhalo doplňování 
zařízení dílny. Z větších nákupů je třeba zmínit přístroj na zvlhčování pergamenů, který umožní realizaci 
zamýšleného postupného restaurování a nového uložení listin ve všech organizačních celcích ZA. 

Dalším pronajatým objektem (depotem) zůstává 2. patro zámku v Bílovci, kam již nebyly v průběhu 
roku naváženy žádné další fondy, neboť existovalo reálné nebezpečí, že ze strany Městského úřadu v Bílovci 
dojde k vypovězení nájemní smlouvy v souvislosti s celkovou rekonstrukcí zámku.  V depotu je nyní uloženo 
cca 2 bkm archiválií.  
    

 
 
 
 

 
 



STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV BRUNTÁL 
 
 
Personální stav k 31.12.2004 
 
Mgr. Vladimíra Škývarová ředitelka 
Oldřiška Bráchová  archivářka 
PhDr. Libuše Fiedlerová  archivářka 
Libuše Grochalová  archivářka 
Mgr. Alena Kisková     archivářka 
Miroslava Moslerová  archivářka 
Eva Pešková   archivářka 
Milan Entr   administrativní a spisový pracovník 
Marie Gazdová   zásobovačka 
Milan Dobrovodský  řidič 
Martina Mařádková  uklízečka 
 
 
I. Předarchivní péče a zpracování archivního materiálu 
 
a) Vedení evidence o spisovnách 

osobní revize spisoven: 22 
posouzené spisové řády: 13 

 
b) Dohled na vyřazování (skartaci)  

osobní skartace: 24 
písemné skartace: 29 

 
c) Třídění, vnitřní skartace, pořádání, inventarizace, sestavování inventářů 
Uspořádané fondy 

894 Cech mlynářů Krnov 1739-1862, 0,13 bm 
889 Cech hrnčířů Krnov 1585-1883, 0,16 bm 
896 Cech cíchařů Krnov 1630-1829, 0,16 bm 
895 Cech pekařů Krnov 1612-1869, 0,30 bm 
890 Cech kovářů Krnov 1699-1877, 0,10 bm 
884 Cech ševců Krnov 1716-1837, 0,11 bm 
881 Cech rybářů Krnov 1516-1842, 0,11 bm 
882 Cech sládků Krnov 1614-1828, 0,10 bm 
893 Cech krejčích Krnov /17.stol./-1848, 0,10 bm 
878 Cech postřihačů a šlejfířů Krnov 1751, 0,02 bm 
887 Cech běličů plátna Krnov 1719-1853, 0,11 bm 
885 Cech tkalců Krnov 1751-1831, 0,14 bm 
880 Cech soukeníků Krnov 1545-1882,1,10 bm 
891 Cech jirchářů Krnov /1700/-1773, 0,10 bm 
483 Raiffeisenka Kunčice 1944-1946, 0,11 bm 
478 Raiffeisenka Svobodné Heřmanice 1938-1945, 0,13 bm 
462 Raiffeisenka Mezina 1940-1941, 0,02 bm 
463 Raiffeisenka Mnichov 1934-1944, 0,11 bm 
468 Raiffeisenka Nové Valteřice 1945-1947, 0,11 bm 
476 Raiffeisenka Staré Heřmanovy 1935, 0,01 bm 
477 Raiffeisenka Světlá Hora 1894-1944, 0,14 bm 
467 Raiffeisenka Nová Ves u Rýmařova 1909-1951, 0,13 bm 
475 Raiffeisenka Stará Ves 1942-1949, 0,11 bm 
465 Raiffeisenka Moravský Kočov 1943-1948, 0,11 bm 
479 Raiffeisenka Tvrdkov 1896-1948, 0,12 bm 
472 Raiffeisenka Rýmařov 1899-1945, 0,11 bm 
482 Raiffeisenka Velká Štáhle 1902-1949, 0,11 bm 
481 Raiffeisenka Valštejn 1934-1943, 0,11 bm 
480 Raiffeisenka Úvalno 1939-1944, 0,11 bm 
469 Raiffeisenka Pitárné 1934-1945, 0,11 bm 



474 Raiffeisenka Slezské Rudoltice 1896-1934 (1947), 0,01 bm 
473 Raiffeisenka Sádek 1937-1944 (1946), 0,02 bm 
464 Raiffeisenka Moravský Beroun 1940-1949, 0,11 bm 
470 Raiffeisenka Rejchartice 1945-1947, 0,11 bm 
471 Raiffeisenka Roudno 1944-1947, 0,11 bm 
354 Raiffeisenka Norberčany a Trhavice 1899-1946, 0,13 bm 
37 Místní národní výbor  Sedm Dvorů 1945-1960, 0,52 bm 
494 Místní národní výbor Skály 1945-1960 (1961), 0,66 bm 
945 Místní národní výbor Kašnice 1945-1953, 0,13 bm 
920 Místní národní výbor Arnultovice 1945-1960, 1,20 bm 
921 Místní národní výbor Bartultovice 1945-1960 (1961), 1,08 bm 
963 Místní národní výbor Radim 1945-1960(1962), 1,62 bm 
474 Místní národní výbor Edrovice (1920) 1945-1960, 2,02 bm 
1 Místní správní komise Adamov 1946-1949, 0,12 bm 
31 Místní národní výbor Ondrášov (1929) 1945-1960, 1,30 bm 
502 Místní národní výbor Vajglov (1943) 1945-1960 , 0,80 bm 
952 Místní národní výbor Loučky u Krnova 1945-1950 (1951), 0,18 bm 

Rozpracované fondy  
947 Místní národní výbor Krásné Loučky 1945-1962, 0,93 bm  
17 Místní národní výbor Markvartice 1945-1956, 0,12 bm  
49 Místní národní výbor Železná 1945-1960, 1,09 bm  
9 Místní národní výbor Jelení 1945-1965,1,15 bm  
970 Místní národní výbor Spálené 1946-1960, 1,31 bm  
975 Místní národní výbor Vraclávek 1945-1960,1,11 bm  
925 Místní národní výbor Burkvíz 1945-1954, 0,33 bm  
967 Místní národní výbor Slezské Pavlovice 1945-1960, 1,28 bm 
501 Místní národní výbor Tylov 1945-1960, 1,05 bm 
488 Místní národní výbor Mirotínek 1945-1960, 3,18 bm  
479 Místní národní výbor Janušov 1945-1958, 2,55 bm   
27 Místní národní výbor Nová Véska 1946-1962, 0,40 bm  
483 Místní národní výbor Krahulčí 1945-1960, 0,53 bm 
944 Místní národní výbor Karlov ( u Krnova ) 1945-1960, 1,13 bm 
481 Místní národní výbor Karlov  u Rýmařova 1945-1960, 2,05 bm 
1488 Raiffeisenka Markvartice 1910-1946, 0,07 bm  
1495 Raiffeisenka Suchá Rudná 1905-1945, 0,05 bm  
1487 Raiffeisenka Malá Morávka 1939-1949, 0,05 bm  
355 Raiffeisenka Oborná 1912-1937, 0,01 bm 
340 Raiffeisenka Horní Město 1944-1947, 0,01 bm 
1493 Raiffeisenka Radim 1895-1947, 0,10 bm 

 
  
III. Využívání archiválií 

 
a-b) Badatelská agenda osobní a písemná 

účtované reprodukce archiválií: 39 (1 105 Kč) 
kolky za ověřování: 830 Kč   

 
c) Rešerše, systematické a tématické přehledy a soupisy 

Soupis německy psaných archiválií moravské provenience do roku 1650 (FF UP Olomouc) 
Kdo byl kdo v říšské župě Sudety 

 
f) Vydavatelská činnost archivu 

Čs. legionáři okresu Bruntál – příprava (vyjde 2005) 
 
h) Propagační a kulturně osvětová činnost 

1b)  Výstavy (spolupráce)  
Vrbenské slavnosti, Vrbno pod Pradědem 12.-13.6.2004 
Bruntálské tiskárny, Muzeum Bruntál 
Naučná stezka u býv. lesní železnice v Dětřichově, Lesy ČR, lesní správa Bruntál  

 



4. Spolupráce s institucemi 
Muzeum Bruntál – sbírkotvorná komise (Bráchová) 
Redakční rady - Vlastivědné listy (Fiedlerová), Náš domov (Škývarová) 

  
i) Správa archivní knihovny 

3 275 svazků. 
            

 
IV. Řízení archivu, péče o pracovníky, hospodářsko-administrativní agenda 
 
b)  Péče o odborný růst pracovníků 

XXVIII. mikulovské sympozium, Mikulov 12.-13.10.2004 (Fiedlerová, Škývarová) 
Konference „Peníze v proměnách času“, Hustopeče 29.9.-1.10.2004 (Škývarová) 
Seminář „Kritické zamyšlení nad archivními sbírkami“, Ostrava 14.9.2004 (Fiedlerová, Bráchová, 

Kisková) 
 
d)  Běžná administrativa 

Podací protokol: 748 čj.  
 
 
V. Kontrolně instruktážní činnost 
B)Úsek podnikových archivů 
 
Kontrolní dohlídky: 11 

 Osobní skartace: 19  
Písemné skartace: 9 

 Posouzené spisové řády: 9 
 
 
Stav archivního objektu a technické vybavení archivu 
 
Budova pronajatá pro SOkA Bruntál je v naprosto nevyhovujícím stavu. Jediným možným řešením pro 
záchranu zde uložených archiválií je urychlené přestěhování do nově zakoupené budovy bývalé Karnoly 
v Krnově. V únoru 2004 se uskutečnilo výběrové řízení na projektanta (fa Martinák a Zajíc, Valašské Meziříčí) 
a v říjnu 2004 na dodavatele I. etapy rekonstrukce budovy (Moravostav Brno). Koncem roku byly konečně 
zahájeny stavební práce. Ve stávající budově v Bruntále byla rozvedena bezdrátová počítačová síť. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV FRÝDEK-MÍSTEK 
 
 
Personální stav k 31.12.2004 
 
PhDr. Alena Matějová ředitelka 
Mgr. Tomáš Adamec archivář 
Táňa Březinová  archivářka    
Mgr. Jana Jalůvková archivářka 
Mgr. Kateřina Lepíková archivářka 
Bc. Olga Mateášová archivářka 
Mgr. Radomír Michna archivář 
Marie Dannhoferová archivářka 
Marie Zlámalíková konzervátorka 
Jana Hencová  zásobovačka 
Miroslav Polášek  řidič 
Eva Golová  uklízečka 
 
Mgr. Kateřina Lepíková je od srpna 2004 trvale v nemocenském stavu. Po celý rok pracoval na dohodu jako 
fotograf Milan Klega. 
 
 
I. Předarchivní péče a zpracování archivního materiálu 
 
a) Vedení evidence o spisovnách 

osobní revize spisoven: 8 
posouzené spisové řády: 11  

 
b) Dohled na vyřazování (skartaci)  

osobní skartace: 17 
písemné skartace: 58 

 
c) Třídění, vnitřní skartace, pořádání, inventarizace, sestavování inventářů 
Uspořádané fondy 

1017 Městský národní výbor Vratimov (1944)1945–1990(1991), 9,70 bm 
76 Místní národní výbor Dolní Domaslavice (1927)1945–1980(1983),  2,20 bm 
137 Místní národní výbor Horní Datyně  (1941)1945–1980(1989), 2,60 bm 
268 Místní národní výbor Lučina  1956–1990(1993), 2,50 bm 
1304 Farní úřad Bruzovice 1704–1964, 3,90 bm 
864 Okresní školní výbor Místek  (1810)1875–1949, 18 bm 
342 Místní národní výbor Nošovice  (1941)1945–1975, 4 bm 

Rozpracované fondy 
341 Archiv obce Nošovice 1601–1945, 0,6 bm (0,3 bm) 
860 Děkanský úřad Místek 1622–1943, 1,05 bm (0,7 bm) 
939 Městský národní výbor Frýdlant n. O.1945–1990, 41,60 bm (25 bm) 
859 Farní úřad Místek  1675–1976, 7,15 bm (7,15 bm) 

                             
 
II. Evidence a ochrana archiválií 
 
d)  Ochrana a kategorizace archiválií 

4. Pořizování studijních mikrofilmů a reprodukcí 
18 filmů  (4 247 políček) 
digitalizace 12 rukopisů (3216 stran) 

8. Konzervátorské a restaurátorské práce  
3 rukopisy 
dezinfekce, mechanické čištění, drobná laminace (12 fondů)    

              
 
             



III. Využívání archiválií 
 

a-b) Badatelská agenda osobní a písemná 
účtované reprodukce archiválií 137  (2890 Kč) 
kolky za ověřování   800 Kč   

 
f) Vydavatelská činnost archivu 

viz Bibliografie 
 

h) Propagační a kulturně osvětová činnost 
1a) Výstavy (vlastní) 

Malé momenty z velké války (k 90. výročí 1. světové války), leden – prosinec 2004 
2. Přednášky a exkurze v archivu 

17 exkurzí (285 osob) 
 
i) Správa archivní knihovny 

18 399 svazků. 
            

 
IV. Řízení archivu, péče o pracovníky, hospodářsko-administrativní agenda 
 
b)  Péče o odborný růst pracovníků 

Konference „Archivy v mezinárodním kontextu“, Praha 29.9.-1.10.2004 (Matějová) 
XXVIII. mikulovské sympozium, Mikulov 12.-13.10.2004 (Matějová, Jalůvková) 
Seminář „Kritické zamyšlení nad archivními sbírkami“, Ostrava 14.9.2004 (Adamec, Březinová) 
Školení PEvA, Benešov 3.-5.5.2004 (Březinová) 
Exkurze do AM Brno a SOkA Brno-venkov  

 
d)  Běžná administrativa 

Podací protokol: 695 čj.  
 
 
V. Kontrolně instruktážní činnost 
B)Úsek podnikových archivů 
 
Písemné skartace: 45 

 Posouzené spisové řády: 12 
 
 
Stav archivního objektu a technické vybavení archivu 
 
V průběhu roku bylo provedeno vymalování správní části objektu a depotů ve 2. a 3. NP. Vyměněna byla část 
venkovní dlažby v podloubí budovy. Přetrvávaly problémy s klimatizací. V objektu byl proveden energetický 
audit. 
      
 
 

 
 
   

 
                
             
 
 
 
 
 
 



STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV JESENÍK 
 
 
Personální stav k 31.12.2004 
 
Mgr. Bohumila Tinzová  ředitelka  
Mgr. Květoslav Growka  archivář 
Mgr. Jana Hradilová archivářka 
Jarmila Syptáková archivářka 
Hana Nawarová zásobovačka 
Jan Herman řidič 
Věra Brothánková uklízečka 
 
 
I. Předarchivní péče a zpracování archivního materiálu 
 
a) Vedení evidence o spisovnách 

osobní revize spisoven: 15 (z toho 11 státních kontrol) 
posouzené spisové řády: 6 

 
b) Dohled na vyřazování (skartaci)  

osobní skartace: 11 
písemné skartace: 28 

 
c) Třídění, vnitřní skartace, pořádání, inventarizace, sestavování inventářů 
Uspořádané fondy 

205 Farní úřad Kobylá 1729-1982, 1,86 bm 
214 Farní úřad Skorošice 1673-1956, 4,76 bm 
312 Okresní soud Jeseník-dodatky (1848)1850-1938(1948), 4,35 bm 
192 Farní úřad Bílá Voda 1744-1956, 0,7 bm 
193 Farní úřad Bílý Potok 1793-1994, 0,4 bm 
206 Farní úřad Dolní Lipová 1780-1950, 0,96 bm 
219 Farní úřad Travná 1627-1997, 1,47 bm 
208 Farní úřad Mikulovice 1625-1948, 3,08 bm 
431 Střelecká měšťanská společnost Jeseník  1667-1937, 0,11 bm 
650 Sbírka starých tisků a rukopisů 1498-1850(1905) – dodatky -148 knih 

Rozpracované fondy 
406-425 Cechy Vidnava 1533-1890, 2,09 bm (1 bm) 
197 Farní úřad Dolní Domašov 1725-1982, 2,34 bm (2 bm) 
199 Farní úřad Horní Domašov 1788-1949, 2,45 bm (1 bm) 
217 Farní úřad Supíkovice 1685-1946, 2,22 bm (1 bm)  
121 Místní národní výbor Adolfovice 1945-1964, 1,29 bm  
256 Sbírka pohlednic a fotografií - přírůstky 

 
d) Katalogizace a rejstříkování 
 Mezifondový rejstřík kronik 
 
 
III. Využívání archiválií 

 
a-b) Badatelská agenda osobní a písemná 

účtované reprodukce archiválií 140 (2 325 Kč) 
kolky za ověřování   200 Kč   

 
c) Rešerše, systematické a tématické přehledy a soupisy 

Kdo byl kdo v říšské župě Sudety 
Soupis vedut (ASMV) 

       
 



f) Vydavatelská činnost archivu 
      viz Bibliografie 
      Vlastivědný sborník Jesenicko, sv. 6 - příprava 
             
h) Propagační a kulturně osvětová činnost 

1a) Výstavy (vlastní) 
Historie sochařství na Jesenicku, 15.7.2004 
Historie turistiky v oblasti Jeseníků, 30.9.2004   

1b) Spolupráce na výstavách 
Zmizelé Sudety, Hranice – putovní výstava 
Dobrá trefa – střelecké spolky na Moravě a ve Slezsku, Moravské zemské muzeum Brno 20.4 –

2.10.2004 
Výstava k dějinám obce Široký Brod, Široký Brod 25.-27.6.2004 
Zlatohorský rudní revír, Zlaté Hory 18.-20.10. a Vlastivědné muzeum Jeseník říjen 2004 
Žena, žena, žena, Vlastivědné muzeum Jeseník 3.2.-20.3.2004    

2) Přednášky a exkurze v archivu                                                   
IV. svatováclavské setkání 
2 přednášky 
2 exkurze základních škol 

3) Spolupráce s médii 
Český rozhlas Olomouc – firma R + R, historie Vidnavy 
Česká televize Praha, Toulavá kamera – Jesenické lázně    

4) Spolupráce s institucemi: 
Vlastivědné muzeum Jesenicka - sbírkotvorná komise (Tinzová, Growka)             
Společnost V. Priessnitze a Hnutí Brontosaurus Jeseník (Tinzová) 
Redakční rady - Severní Morava, Vlastivědné listy, Jeseník, město a lázně (Growka) 

 
i) Správa archivní knihovny 

7 755 svazků. 
            

 
IV. Řízení archivu, péče o pracovníky, hospodářsko-administrativní agenda 
 
b)  Péče o odborný růst pracovníků 

Konference “Lidé okolo knih“, Olomouc 23.-24.11.2004 (Syptáková) 
XXVIII. mikulovské sympozium, Mikulov 12.-13.10.2004 (Tinzová, Growka, Hradilová) 
Seminář „Kritické zamyšlení nad archivními sbírkami“, Ostrava 14.9.2004 (Tinzová) 
Školení PEvA, Benešov 3.-5.5.2004 (Hradilová) 
Školení základů výpočetní techniky, Olomouc (Syptáková) 

 
d)  Běžná administrativa 

Podací protokol:  483 čj.  
 
 
V. Kontrolně instruktážní činnost 
B)Úsek podnikových archivů 
 
Kontrolní dohlídky: 3 

 Osobní skartace: 1  
Písemné skartace: 9 

 Posouzené spisové řády: 7 
 

 
Stav archivního objektu a technické vybavení archivu 
 
V průběhu roku 2004 byla na budově SOkA provedena oprava a nátěr střešní krytiny, parapetů a svodů. Do 
výstavní síně byly namontovány žaluzie a zhotoven byl nový výstavní fundus sestávající z deseti panelů a čtyř 
uzamykatelných vitrín. Rozvedena byla kabeláž počítačové sítě. V budově byl proveden energetický audit. 
 



STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV KARVINÁ 
 
 
Personální stav k 31.12.2004 
 
PhDr. Irena Hajzlerová ředitelka 
Anna Hubáčová archivářka 
Zdeňka Kolková archivářka 
Lenka Kubicová archivářka 
Mgr. Veronika Matroszová archivářka 
Ivana Szepešiová archivářka 
Mgr. Marek Trojak správce informační a komunikační technologie 
Šárka Orlíková administrativní a spisová pracovnice 
Irena Ondrušíková zásobovačka 
Dalibor Dostál řidič 
Eva Seberová uklízečka 
 
 
I. Předarchivní péče a zpracování archivního materiálu 
 
a) Vedení evidence o spisovnách 

osobní revize spisoven: 7 (z toho 3 státní kontroly) 
posouzené spisové řády: 11 

 
b) Dohled na vyřazování (skartaci)  

osobní skartace: 8 
písemné skartace: 82 
 

c) Třídění, vnitřní skartace, pořádání, inventarizace, sestavování inventářů 
Uspořádané fondy 

505 Místní národní výbor Doubrava (1923)1945-1974(1981), 8,64 bm 
872 Burek Józef 1940-1990, 1,08 bm  
726 Okresní národní výbor Karviná (1950)1960-1990(1997), 407,97 bm (jen společný úvod) 

Rozpracované fondy 
426 Místní národní výbor Albrechtice 1945-1990, 13,21 bm 
363 Městský národní výbor Orlová 1945-1990, 93,27 bm  

 
d) Katalogizace a rejstříkování 

822 Sbírka obrazového materiálu, fotografií a fotonegativů 1899-2003 – soupis na PC včetně skenování 
(388 nových záznamů) 

 
 
III. Využívání archiválií 

 
a-b) Badatelská agenda osobní a písemná 

účtované reprodukce archiválií 297 (5 055 Kč) 
kolky za ověřování   2 220 Kč   

 
h) Propagační a kulturně osvětová činnost 

1a) Výstavy (vlastní) 
Svět očima kartografů, 29.5.2003 – 10.5.2004  
Portréty obcí okresu Karviná, od 3.6.2004 
5 cizích výstav ve foyer archivu 

2) Přednášky a exkurze v archivu                                                    
18 přednášek (346 žáků základních a středních škol) 
36 exkurzí (856 osob – základní a střední školy, exkurze ČAS, Klub přátel výtvarných umění) 

4) Spolupráce s institucemi: 
Muzeum Těšínska - sbírkotvorná komise (Hajzlerová)   
Institut vzdělávání Havířov – přednášky o spisové službě (Hajzlerová) 
Obchodní a bankovní akademie Karviná – úvod do archivnictví a archivní praxe (Hajzlerová) 



i) Správa archivní knihovny 
16 188 svazků. 

 
 
IV. Řízení archivu, péče o pracovníky, hospodářsko-administrativní agenda 
 
b)  Péče o odborný růst pracovníků 

Konference „Archivy v mezinárodním kontextu“, Praha 29.9.-1.10.2004 (Matroszová) 
XXVIII. mikulovské sympozium, Mikulov 12.-13.10.2004 (Hajzlerová, Matroszová) 
Konference „Křesťané v odporu proti komunistické diktatuře v Československu v letech 1948 – 1989“, 

Český Těšín 3.-4.9.2004 (Hajzlerová) 
Seminář „Kritické zamyšlení nad archivními sbírkami“, Ostrava 14.9.2004 (Kolková, Kubicová, 

Matroszová, Szepešiová) 
Seminář „Archivy, knihovny a muzea v digitálním světě“, Praha 1.-2.12.2004 (Hajzlerová, Trojak) 
Školení PEvA, Benešov 3.-5.5.2004 (Szepešiová) 
Sbírky v počítači, Praha 27.-28.4.2004 (Trojak) 

 
d)  Běžná administrativa 

Podací protokol:  857 čj.  
 
 
V. Kontrolně instruktážní činnost 
B)Úsek podnikových archivů 
 
Kontrolní dohlídky: 1  
Písemné skartace: 66 

 Posouzené spisové řády: 10 
 

 
Stav archivního objektu a technické vybavení archivu 
 
Byla zahájena rekonstrukce sociálního zařízení v prvním patře budovy archivu. V objektu byl proveden 
energetický audit. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV NOVÝ JIČÍN 
 
 
Personální stav k 31.12.2004 
 
PhDr. Karel Chobot  ředitel 
PhDr. Jaroslava Brichová  archivářka 
Mgr. Tomáš Baletka, Ph.D. archivář 
Danuše Chobotová  archivářka 
Miroslava Karlíková  archivářka 
Alena Randýsková  archivářka 
Mgr. Pavel Šustala  archivář 
Ing. Jaroslav Sopuch  správce informační a komunikační technologie 
Miluše Kudělková  zásobovačka 
Jan Čáň    domovník 
Daniel Glogar   řidič 
Jiřina Šebáková   uklízečka 
Eva Marečková   uklízečka 
 
K 31.12.2004 bylo zrušeno jedno místo uklízečky a pracovní poměr ukončila Jiřina Šebáková.  
 
 
I. Předarchivní péče a zpracování archivního materiálu 
 
a) Vedení evidence o spisovnách 

osobní revize spisoven: 10 
 
b) Dohled na vyřazování (skartaci)  

osobní skartace: 10 
písemné skartace: 80 

 
c) Třídění, vnitřní skartace, pořádání, inventarizace, sestavování inventářů 
Uspořádané fondy 

18 Místní národní výbor Bernartice nad Odrou (1870)1945–1979(1989), 2,70 bm 
 28 Místní národní výbor Bílov 1945-1976(1989), 0,94 bm 
 42 Cech postřihačů Bílovec 1823-1905(1927), 0,27 bm 
 44 Cech soukeníků Bílovec 1597-1891, 2,56 bm 
167 Archiv obce Kunčice 1819-1945, 0,40 bm 
324 Šenkovní měšťané Fulnek 1730-1896, 0,27 bm 
325 Cech soukenický Fulnek 1683-1887, 0,26 bm 
346 Archiv obce Harty (1910)1923-1945(1948), 1,12 bm 
364 Archiv obce  Hladké Životice 1676-1943(1945), 0,93 bm 
389 Archiv obce Hukovice 1732-1944, 0,56 bm 
395 Archiv obce Hůrka 1777-1940(1950), 0,40 bm 
398 Archiv obce Hynčice 1775-1939, 0,28 bm 
406 Archiv obce Janovice (1787)1820-1945, 0,60 bm 
410 Archiv obce Jerlochovice 1789-1936, 0,62 bm 
420 Archiv obce Jestřábí 1497-1928, 0,28 bm 
423 Archiv obce Jičina 1786-1945(1949), 0,55 bm 
480 Farní úřad Klimkovice 1690-1956, 5,06 bm 
597 Farní úřad Mošnov 1751-1961, 1,86 bm 
878 Cech kožešníků Odry 1556, 0,05 bm 
879 Cech pekařů Odry (1506)1631-1865, 0,12 bm 
880 Cech punčochářů Odry (1627)1654-1883, 0,22 bm 
884 Cech postřihačů Odry (1762)1792-1859, 0,12 bm 
1182 Místní národní výbor Straník (1942)1945-1979, 2,10 bm 
1201 Farní úřad Studénka 1747-1949, 1,04 bm 
1293 Farní úřad Trnávka 1770-1965, 2,11 bm 

Rozpracované fondy  
881 Cech ševcovský Odry 1501-1884, 0,12 bm 



886 Cech soukeníků Odry 1618-1835, 0,12 bm 
1009 Okresní soud Příbor 1850-1959, 55,48 bm 
122 Archiv obce Bludovice (1564)1616-1943, 2,48 bm (1,08 bm)  
613 Archiv města Nový Jičín 1566-1945(1952), 174,85 bm 
466 Okresní soud Klimkovice 1690-1956, 150 bm (50 bm) 

        
  
III. Využívání archiválií 

 
a-b) Badatelská agenda osobní a písemná 

účtované reprodukce archiválií 155 (2 185 Kč) 
kolky za ověřování   1 300 Kč   

 
 

c) Rešerše, systematické a tématické přehledy a soupisy 
Soupis německy psaných archiválií moravské provenience do roku 1650 (FF UP Olomouc) 
Kdo byl kdo v říšské župě Sudety 

 
e) Vědeckovýzkumné úkoly 

Redakční rada SAP (Chobot) 
       Redakční rada AČ (Baletka) 
 
h) Propagační a kulturně osvětová činnost 

1b) Výstavy (spolupráce) 
Dobrá trefa – střelecké spolky na Moravě a ve Slezsku, Moravské zemské muzeum Brno 20.4. – 

2.10.2004 
500 let první písemné zmínky obce Velké Albrechtice, Velké Albrechtice červen 2004 
630 let obce Bernartice nad Odrou, Bernartice n.O. srpen 2004 

2) Přednášky a exkurze v archivu                                                   
35 přednášek  
15 exkurzí pro základní a střední školy, FF UP, ČAS, univerzitu III. věku   

4) Spolupráce s institucemi: 
Katedra historie FF UP Olomouc – výuka (Baletka, Chobot)  
Muzeum Novojičínska – vědecká muzejní rada (Chobot) 
Muzejní a vlastivědná společnost ve Frenštátě (Baletka) 
Klub rodáků a přátel města Nového Jičína (Chobot) 
Redakční rady -  Hlasy muzea ve Frenštátě p.R. (Baletka, Chobot); Vlastivědné listy (Chobot); 

Novojičínský zpravodaj (Chobot); Vlastivědný sborník okresu Nový Jičín (Chobot, Brichová) 
Městský úřad Nový Jičín (Rok české hudby aj.) (Chobot) 
Obecní úřady v Kuníně (Letní slavnost) a v Hodslavicích (Čtenice) (Chobot) 

 
i) Správa archivní knihovny 

7 350 svazků. 
 
 
IV. Řízení archivu, péče o pracovníky, hospodářsko-administrativní agenda 
 
b)  Péče o odborný růst pracovníků 

Konference „Archivy v mezinárodním kontextu“, Praha 29.9.-1.10.2004 (Baletka, Brichová, Chobot) 
XXVIII. mikulovské sympozium, Mikulov 12.-13.10.2004 (Chobot, Šustala) 
Konference „Zbožné putování v evropské kultuře“, Příbram 26.-29.5.2004 (Baletka, Brichová) 
Světový historický kongres, Olomouc 28.6.-3.7.2004 (Chobot) 
Seminář „Kritické zamyšlení nad archivními sbírkami“, Ostrava 14.9.2004 (Baletka,Chobot, Karlíková, 

Šustala) 
Exkurze do SOkA Vyškov a Zlín 

 
d)  Běžná administrativa 

Podací protokol:  756 čj.  
 
 



V. Kontrolně instruktážní činnost 
B)Úsek podnikových archivů 
 

 Osobní skartace: 1  
Písemné skartace: 29 

 Posouzené spisové řády: 5 
 

 
Stav archivních objektů a technické vybavení archivu 
 
Přetrvávaly závažné problémy se střešní konstrukcí archivní budovy a v rámci reklamace byla provedena 
firmou Wachal Kroměříž oprava spojů střešní krytiny. Část depozitáře v přízemí byla vybavena statickými 
kovovými regály. V budově bývalé synagogy byl proveden průzkum napadení krovu dřevokaznými činiteli. 
Vyměněny byly dvoukřídlové dveře a vymalovány pracovny a vestibul.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV OLOMOUC 
 
 
Personální stav k 31.12.2004 
 
PhDr. Bohdan Kaňák  ředitel 
Hana Číhalová   archivářka 
PaedDr. Zdeněk Kašpar  archivář 
Ludmila Kosíková  archivářka 
PhDr. Miroslav Koudela  archivář 
Mgr. Jarmila Křížanová  archivářka 
PhDr. Heda Minaříková  archivářka 
Jaroslava Procházková  archivářka 
Mgr. Tomáš Sedlář  archivář 
Olga Staroštíková  archivářka 
Mgr. Jan Stuna   archivář 
RNDr. Josef Krchňák  správce informační a komunikační technologie 
Bc. Oldřich Pališek  dokumentátor 
Ludmila Balounová  zásobovačka 
Václav Habáň   technický pracovník 
Renáta Sedláčková  asistentka 
Ladislav Baloun   technický pracovník 
Jaromír Hrazdil   technický pracovník 
Miloš Machulka   technický pracovník 
Jiří Vychodil   technický pracovník 
Vladimír Vytásek  technický pracovník 
Stanislav Houšťava  řidič 
Alena Hasoňová   uklízečka 
Miroslava Krejčí   uklízečka 
Alžběta Simončičová  uklízečka  
 
Dne 1.1.2004 se vrátila z mateřské dovolené Olga Staroštíková. 
 
 
I. Předarchivní péče a zpracování archivního materiálu 
 
a) Vedení evidence o spisovnách 

osobní revize spisoven: 39 (z toho 16 státních kontrol) 
posouzené spisové řády: 1 

 
b) Dohled na vyřazování (skartaci)  

osobní skartace: 10 
písemné skartace: 47 

 
c) Třídění, vnitřní skartace, pořádání, inventarizace, sestavování inventářů 
Uspořádané fondy 

662 Místní národní výbor Lipňany  1956-1974,  0,20 bm 
649 Místní národní výbor Těšetice  (1923)1945-1990,  2,25 bm 
1275 Místní národní výbor Kovářov  (1937)1945-1971,  0,48 bm 
664 Místní národní výbor Mrsklesy  1956-1971,  0,40 bm 
665 Místní národní výbor Přáslavice  (1930)1945-1976,  1,00 bm 
666 Místní národní výbor Tršice  (1925)1945-1990,  3,23 bm 
667 Místní národní výbor Svésedlice  (1921)1945-1971,  0,45 bm 
668 Místní národní výbor Březce  (1944)1945-1960,  0,13 bm 
669 Místní národní výbor Vacanovice  1945-1971(1973),  0,25 bm 
670 Místní národní výbor Velká Bystřice  (1924)1945-1990,  3,00 bm 
671 Místní národní výbor Velký Týnec  (1906)1945-1990,  3,70 bm 
672 Místní národní výbor Velký Újezd  (1912)1945-1990,  2,00 bm 
673 Místní národní výbor Vsisko  (1930)1945-1974,  0,40 bm 
674 Místní národní výbor Břuchotín  (1924)1945-1960,  0,38 bm 



675 Místní národní výbor Tážaly  (1922)1945-1960 (1963),  0,24 bm 
677 Místní národní výbor Tovéř  (1926)1945-1960,  0,41 bm 
678 Místní správní komise Olejovice  1946,  0,10 bm 
679 Místní národní výbor Nenakonice  (1944)1945-1960(1966),  0,34 bm 
680 Místní národní výbor Smilov  1946-1947,  0,10 bm 
682 Místní národní výbor Velká Střelná  1946-1948,  0,10 bm 
683 Místní správní komise Údolná  1945-1947,  0,10 bm 
154 Okresní zemědělská správa Olomouc  (1955)1963-1988(1989),  21,34 bm 
2145 II. základní devítiletá škola Šternberk, ul. Dr. Hrubého  (1959)1960-1983,  1,10 bm 
2146 Základní devítiletá škola, 1.-5. ročník, Šternberk, nám. 9. května  1961-1964,  0,15 bm  
2147 III. základní  devítiletá škola Šternberk, nám. Svobody (1959)1961-1975,  1,54  bm 
2148 Jedenáctiletá střední škola Šternberk  1953-1961,  0,99 bm 
2151 Střední všeobecně vzdělávací škola Šternberk  1961-1970,  0,38 bm 
2152 Základní škola Šternberk, Svatoplukova ul. 1959-1996,  1,25 bm 
2301 Učňovská škola místního hospodářství Šternberk  1945-1958,  0,66 bm 
2979 Osmiletá střední škola Šternberk, Svatoplukova ul.  (1949)1953-1961,  0,85 bm 
2100 Lidová škola umění (obor hudební) Šternberk  1945-1966,  2,05 bm 
2135 Obecná a měšťanská škola chlapecká (německá), Uničov  1869-1945,  3,13 bm 
2137 Gymnázium Uničov I  (1939)1945-1952,  0,73 bm 
2143 Střední průmyslová škola strojnická Uničov  1951-1966,  0,10 bm 
2980 Jedenáctiletá střední škola Uničov  1953-1961,  0,22 bm 
2981 Střední všeobecně vzdělávací škola Uničov  (1960)1963-1968(1971),  0,52 bm 
2982 Gymnázium Uničov II  1968-1985,  0,28 bm 
2992 Střední škola Uničov (1920)1922-1953(1955),  0,80 bm 
302 Základní devítiletá škola Olomouc, Dvořákova ul. 1961-1980,  0,44  bm 
305 Základní devítiletá škola, 1.-5. ročník,  Olomouc, Na Vozovce  (1903)1904-1977,  1,10 bm  
2668 Osmiletá střední škola Komenium Olomouc, ul. 8. května  (1920)1953-1961,  0,85 bm 
2669 I. střední škola Komenium  Olomouc, ul. 8. května  (1919)1948-1953,  0,44 bm 
263 Střední ekonomická škola Olomouc  (1949)1961-1990(1993),  3,41 bm 
655 Místní národní výbor Bystrovany  (1927)1945-1974,  0,45 bm 
656 Místní národní výbor Čechovice (1932)1945-1971,  0,21 bm 
657 Místní národní výbor Daskabát  (1927)1945-1974,  0,75 bm 
660 Místní národní výbor Holice 1945-1974,  1,13 bm 
661 Místní národní výbor Krčmaň  (1914)1945-1975,  1,15 bm 
688 Místní národní výbor Nepřivaz  1945-1947,  0,10 bm 
689 Místní národní výbor Vojnice  (1930)1945-1974,  0,38 bm 
690 Místní národní výbor Žerůvky  (1775)1945-1964(1979),  0,07 bm 
691 Místní národní výbor Drahlov  (1924)1945-1960,  0,25 bm 
692 Místní národní výbor Kyselov  1945-1950,  0,22 bm 
693 Místní národní výbor Hostkovice  (1923)1945-1957,  0,10 bm 
694 Místní národní výbor Rakodavy  (1933)1945-1951(1953),  0,04 bm 
697 Místní národní výbor Tučapy  (1931)1945-1964,  0,43 bm 
698 Místní národní výbor Hynkov  (1865)1945-1960,  0,33 bm 
699 Místní národní výbor Suchonice  (1924)1945-1964,  0,40 bm 
700 Místní národní výbor Hlušovice  (1925)1945-1974,  0,33 bm 
703 Místní národní výbor Biskupství  (1944)1945-1949,  0,20 bm 
704 Místní národní výbor Jestřabí  1945-1947,  0,12 bm 
705 Místní správní komise Slavkov  1945-1947,  0,10 bm 
706 Místní národní výbor Ludéřov  (1924)1945-1964(1966),  0,36 bm 
707 Místní národní výbor Čertoryje  (1932)1945-1960,  0,40 bm 
708 Místní národní výbor Kníničky - Lhota (1929) 1945-1955,  0,27 bm 
709 Místní národní výbor Varhošť  1946,  0,10 bm 
714 Místní národní výbor Hrubá Voda  1945-1972,  0,19 bm 
715 Místní národní výbor Zákřov  (1928)1945-1973,  0,10 bm 
716 Místní národní výbor Přestavlky  1945-1962,  0,20 bm 
2928 Místní národní výbor Lhota pod Kosířem  (1948)1955-1960  0,18 bm 
2929 Místní národní výbor Suchonice – Přestavlky  1964-1973,  0,10 bm 

Rozpracované fondy 
499 Sbírka map a plánů Olomouc  1637-1954,  11,20 bm (0,50 bm) 
43 Okresní soud Olomouc 1850-1981,  481,64 bm (10 bm) 



45 Okresní velitelství národní bezpečnosti Olomouc  (1900) 1945-1951,  123,36 bm (10 bm) 
685 Místní národní výbor Slatinice (1939) 1945-1990,  2,40 bm 
1659 Místní národní výbor Babice  1945-1974,  1,05 bm 
1663 Místní národní výbor Břevenec  1945-1975,  0,81 bm 
1665 Místní národní výbor Dalov 1945-1974,  0,60 bm 
1666 Místní národní výbor Dědinka  1945-1959,  0,30 bm 
1668 Místní národní výbor Dlouhá Loučka  1945-1990,  6,37 bm 
2376 Obecná škola (německá) Olomouc, Nová Ulice  1853-1945,  4,21 bm 
1455 Živnostenská škola pokračovací Bouzov  1889-1941,  0,21 bm 
1480 Základní devítiletá škola pro slabozraké Litovel  1954-1961,  0,53 bm 
1477 Hudební škola Smetana, Litovel 1921-1957,  1,65 bm 
1478 Lidová škola umění Litovel   1959-1973,  0,65 bm 
2719 Zemědělské odborné učiliště Litovel  1960-1971,  0,35 bm 
2710 Živnostenská škola pokračovací Litovel  1888-1936,  0,29 bm 
1487 Základní devítiletá škola Myslechovice 1929-1978,  0,38 bm 
1501 Lidová škola zemědělská Pňovice  1936-1950,  0,14 bm 
1563 Živnostenská škola pokračovací Senice na Hané 1921-1932,  0,15 bm 
908 Osmiletá střední škola Nemilany  1950-1961,  0,80 bm 
909 Střední škola Slatinice  1940-1953,  0,10 bm 
910 Osmiletá střední škola Slatinice  1953-1960,  0,20 bm 
914 Osmiletá střední škola Těšetice  1954-1960,  0,74 bm 
916 Osmiletá střední škola Tršice  1953-1958,  0,39 bm 
919 Osmiletá střední škola Velký Týnec  1954-1961,  0,88 bm 
921 Osmiletá střední škola Velký Újezd  1953-1961,  0,90 bm 
941 Základní devítiletá škola pro vadně mluvící Olomouc, Svatý Kopeček  1951-1981 (1997),  1,59 bm 
2501 KSČ - Okresní výbor Olomouc  1947-1989,  111,00 bm (15 bm) 
299 Okresní kulturní středisko Olomouc  1960-1991,  25,75 bm 
1670 Místní národní výbor Domašov nad Bystřicí  1945-1990,  4,60 bm 
1672 Místní národní výbor Domašov u Šternberka  1945-1974,  0,75 bm 
1674 Místní národní výbor Haukovice  1946-1959  0,03 bm 
1676 Místní národní výbor Hlásnice  1945-1959,  0,54 bm 
1678 Místní národní výbor Hnojice  1945-1990,  1,64 bm 
1681 Místní národní výbor Horní Loděnice  1945-1974,  1,05 bm 
1683 Místní národní výbor Hradec 1945-1960,  0,20 bm 
1685 Místní národní výbor Hraničné Petrovice  1945-1961,  0,62 bm 
1687 Místní národní výbor  Chabičov  1945-1974,  1,04 bm 
2947 Místní národní výbor Nová Dědina  1945-1949 (1968),  0,07 bm 

 
d) Katalogizace, rejstříkování  

1 Archiv města Olomouce, Knihy, 1343-1945, inv.č. 1701 (dlouhodobý úkol)   
507 Sbírka obrazového materiálu a fotografií Olomouc  1590-1983,  4,76 bm (dlouhodobý úkol) 
495 Sbírka dokumentačního materiálu  1658-2001,  25,92 bm (dlouhodobý úkol) 

 
 
II. Evidence a ochrana archiválií 
 
d)  Ochrana a kategorizace archiválií 

4. Pořizování studijních mikrofilmů a reprodukcí 
516 studijních digitálních  fotokopií  

5. Pořizování mikrofilmů a reprodukcí pro služební potřebu a na objednávky 
objednávky - 167 digitálních fotokopií  

 
      
III. Využívání archiválií 

 
a-b) Badatelská agenda osobní a písemná 

účtované reprodukce archiválií 420 (7 165 Kč) 
kolky za ověřování   700 Kč 

 
 



c) Rešerše, systematické a tématické přehledy a soupisy 
Kdo byl kdo v říšské župě Sudety 

 
e) Vědeckovýzkumné úkoly 

2. vyplývající ze základního výzkumu:  
Projekt „Dějiny města Olomouce“ ve spolupráci s Univerzitou Palackého v Olomouci a Magistrátem 

města Olomouce (Kaňák, Koudela) 
 
f) Vydavatelská činnost archivu 

Olomoucký archivní sborník 
Čs. legionáři olomouckého okresu   

 
h) Propagační a kulturně osvětová činnost 

1a) Výstavy (vlastní) 
Českoslovenští legionáři olomouckého okresu 

1b) Výstavy (spolupráce) 
Výstava k 60. výročí sestřelení bombardéru B 17 G u obce Bystrovany, Bystrovany 17.-19.12.2004 

2. Přednášky a exkurze v archivu 
1 přednáška  
15 exkurzí pro  studenty UP a středních škol (240 osob) 

4. Spolupráce s institucemi 
Katedra historie FF UP Olomouc – výuka (Kaňák, Kašpar) 
Církev československá husitská – archivní rada, historická sekce (Kaňák) 
Národní památkový ústav Olomouc – památková rada (Kaňák) 
Vlastivědné muzeum Olomouc – muzejní rada (Kaňák) 

 
i) Správa archivní knihovny 

23 750 svazků. 
 
     
IV. Řízení archivu, péče o pracovníky, hospodářsko-administrativní agenda 
 
b)  Péče o odborný růst pracovníků 

Sympozium „Jan Žižka z Trocnova a husitské vojenství v evropských dějinách“, Tábor 12.10.2004 
(Kaňák) 

Vikariátní konference Církve československé husitské, Troubelice 13.10.2004 (Kaňák) 
Seminář „Kritické zamyšlení nad archivními sbírkami“, Ostrava 14.9.2004 (Koudela) 
Exkurze do Národního filmového archivu, Vojenského historického ústavu, Muzea města Litovle 
                     

d)  Běžná administrativa 
Podací protokol: 1 484 čj.  

 
 
V. Kontrolně instruktážní činnost 
B)Úsek podnikových archivů 
 
Kontrolní dohlídky: 8  
Písemné skartace: 39 

 Posouzené spisové řády: 13 
 

 
Stav archivního objektu a technické vybavení archivu 
 
V roce 2004 byly zahájeny opravy kamerového systému a provedeny opravy systému měření a regulace. Byl 
rozšířen vjezd do garáže archivu v podzemním podlaží.    
 
 
 
 
    



STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV OPAVA 
 
 
Personální stav k 31.12.2004 
 
PhDr. Marta Medková  ředitelka 
Mgr. Jitka Halabicová  archivářka 
Mgr. Branislav Martinek, Ph.D.      archivář 
Mgr. Marek Skupien  archivář 
Jarmila Sobotíková  archivářka 
Danuše Štěpánová  archivářka 
Jana Dostálová   sekretářka 
Božena Prusková   manipulační dělnice 
Jiřina Tenglerová   uklízečka 
 
V období od 1.10.2003 – 16.5.2004 a dále od 1.10.2004 (do 31.5.2005) pracuje na dohodu jako topič 
v Neplachovicích Jaromír Tengler. Jana Dostálová je od října 2004 trvale v nemocenském stavu.  
 
 
I. Předarchivní péče a zpracování archivního materiálu 
 
a) Vedení evidence o spisovnách 

osobní revize spisoven: 44 
 
b) Dohled na vyřazování (skartaci)  

osobní skartace: 5 
písemné skartace: 84  

 
c) Třídění, vnitřní skartace, pořádání, inventarizace, sestavování inventářů 
Uspořádané fondy 

430 Místní národní výbor Lhota (1905)1945-1978, 2,90 bm 
64 Místní národní výbor Čermná ve Slezsku 1945-1975, 3,10 bm 
67 Místní národní výbor Darkovice (1930)1945-1978, 4,10 bm 
72 Místní národní výbor Darkovičky (1933)1945-1960, 1,25 bm 
1390 Hrdina, Josef 1888-1950, 0,25 bm 
1481 KSČ – okresní výbor Vítkov 1948-1960, 3,12 bm 
1482 KSČ – okresní výbor Hlučín 1945-1960, 3,24 bm 
97 Farní úřad Dolní Benešov 1929-1998, 0,60 bm 
29 Farní úřad Bolatice 1691-1961, 1,98 bm 

Rozpracovaný fond  
538 Okresní národní výbor Opava (1945)1976-1990(2002); 156,00 bm       

 
 
III. Využívání archiválií 

 
a-b) Badatelská agenda osobní a písemná 

účtované reprodukce archiválií 155 (2 325 Kč) 
kolky za ověřování    5 330 Kč   

 
c) Rešerše, systematické a tématické přehledy a soupisy 

Soupis německy psaných archiválií moravské provenience do roku 1650 (FF UP Olomouc) 
Kdo byl kdo v říšské župě Sudety 

 
h) Propagační a kulturně osvětová činnost 

1a) Výstavy (vlastní) 
1 – z vlastních fondů (13 návštěvníků) 

2. Přednášky a exkurze v archivu 
2 exkurze a přednášky 

3. Spolupráce s televizí a rozhlasem  
Česká televize Ostrava - dokumentární pořad o historii obce Lipina 



Noviny MF Dnes – článek 780. výročí města Opavy 
Časopis Týden-Instinkt – článek o obecních kronikách 

4. Spolupráce s institucemi 
Redakční rada Vlastivědných listů (Medková – výkonná redaktorka) 
Magistrát města Opavy a Slezská univerzita – oslavy 780. výročí města (Martinek)  

 
i) Správa archivní knihovny 

9 130 svazků. 
            

 
IV. Řízení archivu, péče o pracovníky, hospodářsko-administrativní agenda 
 
b)  Péče o odborný růst pracovníků 

Seminář „Kritické zamyšlení nad archivními sbírkami“, Ostrava 14.9.2004 (Medková, Martinek) 
Seminář k projektu Kdo byl kdo v říšské župě Sudety, Praha 6.9.2004 (Martinek) 
Školení PEvA, Benešov 3.-5.5.2004 (Halabicová) 

 
d)  Běžná administrativa 

Podací protokol: 949 čj.  
 
 
V. Kontrolně instruktážní činnost 
B)Úsek podnikových archivů 
 
Kontrolní dohlídky: 10 

 Osobní skartace: 1  
Písemné skartace: 40 

 Posouzené spisové řády: 13 
 

 
Stav archivních objektů a technické vybavení archivu 
 
V centrále archivu byla provedena první etapa rekonstrukce střešního krovu včetně opravy rozetového okna a 
zřízeno nové WC. V budově byla zavedena bezdrátová počítačová síť. Zakoupeny byly 4 nové PC, barevná 
tiskárna ke knižnímu skeneru a kopírka. V budově ve Skrochovicích byla zřízena záchytná jímka. Pro zámek 
v Neplachovicích byl vypracován statický projekt na podepření stropu nad 1. NP.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV PROSTĚJOV 
 
 
Personální stav k 31.12.2004 
 
PhDr. Dagmar Roháčková  ředitelka 
Mgr. Tomáš Cydlík  archivář 
Jarmila Doleželová  archivářka 
Jana Jurdová   archivářka 
Mgr. Romana Němcová  archivářka 
Mgr. Oldřich Václavík  archivář 
Ing. Jiří Kankovský  správce informační a komunikační technologie 
Božena Hanslíková  konzervátorka 
Alice Komárková  konzervátorka 
Ludmila Vychodilová  zásaobovačka 
Jaroslav Čehovský  řidič 
Lenka Hluštíková  uklízečka 
Zdeňka Zabloudilová  uklízečka   
 
 
I. Předarchivní péče a zpracování archivního materiálu 
 
a) Vedení evidence o spisovnách 

osobní revize spisoven: 14  
posouzené spisové řády: 7    

 
b) Dohled na vyřazování (skartaci)  

osobní skartace: 14 
 
c) Třídění, vnitřní skartace, pořádání, inventarizace, sestavování inventářů 
Uspořádané fondy 

15 Archiv obce Alojzov 1919–1945(1949), dodatek 0,03 bm   
16 Archiv obce Bedihošť 1679–1944, dodatek 0,47 bm  
17 Archiv obce Bílovice 1574–1945(1949), dodatek 0,07 bm    
18 Archiv obce Biskupice 1766–1945(1948), dodatek 0,04 bm   
19 Archiv obce Bohuslavice 1782–1945(1947), dodatek 0,02 bm   
20 Archiv obce Bousín 1760–1943, 0,63 bm    
21 Archiv obce Brodek u Prostějova 1566–1945(1946), dodatek 0,02 bm   
22 Archiv obce Březsko 1784–1945(1951), dodatek 0,04 bm    
23 Archiv obce Budětsko 1588–1945(1949), dodatek 0,19 bm   
24 Archiv obce Buková 1927–1942, 0,04 bm    
25 Archiv obce Čehovice 1503–1945(1947), dodatek 0,04 bm   
26 Archiv obce Čechovice 1857–1945(1947), dodatek 0,12 bm 
27 Archiv obce Čechůvky 1912–1945, dodatek 0,01 bm    
28 Archiv obce Čechy pod Kosířem 1600–1945(1949), dodatek 0,01 bm    
30 Archiv obce Čelechovice na Hané 1724–1945(1948), dodatek 0,40 bm   
31 Archiv obce Čunín 1813–1945(1950), dodatek 0,14 bm    
32 Archiv obce Dětkovice 1557–1945; dodatek 0,06 bm   
33 Archiv obce Dobrochov 1816–1945(1948), dodatek 0,01 bm   
34 Archiv obce Dobromilice 1757–1945(1950), dodatek 0,09 bm   
35 Archiv obce Dolní Otaslavice 1629–1945(1948), dodatek 0,10 bm   
36 Archiv obce Doloplazy 1610–1945(1948), dodatek 0,11 bm   
37 Archiv obce Domamyslice 1782–1945(1949), dodatek 0,32 bm   
38 Archiv obce Drahany 1844–1943(1948), dodatek 0,07 bm   
39 Archiv obce Držovice 1463–1945(1951), dodatek 0,46 bm   
40 Archiv obce Dřevnovice 1846–1945(1967), dodatek 0,05 bm   
42 Archiv obce Dzbel 1791–1945(1950), 0,75 bm    
44 Archiv obce Hačky 1924–1939, dodatek 0,01 bm   
48 Archiv obce Horní Otaslavice 1687–1945(1950), dodatek 0,05 bm   
47 Archiv obce Hluchov 1786–1945(1950), dodatek 0,15 bm   
49 Archiv obce Horní Štěpánov 1777–1945(1950), dodatek 0,17 bm   
46 Archiv obce Niva 1783–1945, dodatek 0,01 bm    
140 Archiv obce Vřesovice 1722–1945(1948), 1,31 bm   



243 Místní národní výbor Biskupice  (1924)1945–1990, 1,76 bm  
244 Místní národní výbor Bohuslavice (1938)1945–1990, dodatek 0,06 bm  
245 Místní národní výbor Bousín 1945–1990, dodatek 0,01 bm   
246 Místní národní výbor Brodek u Konice 1945–1990, 4,30 bm    
248 Místní národní výbor Březsko (1922)1945–1985, dodatek 0,04 bm   
250 Místní národní výbor Buková (1931)1945–1990, dodatek 0,07 bm   
251 Místní národní výbor Čehovice (1930)1945–1990, 1,85 bm  
257 Místní národní výbor Čunín-Křemenec (1941)1945–1986, dodatek 0,02 bm    
260 Místní národní výbor Dobromilice (1911)1945–1990, 2,32 bm  
261 Místní národní výbor Doloplazy (1905)1945–1990, 1,48 bm  
263 Místní národní výbor Drahany (1924)1945–1990, dodatek 0,14 bm   
264 Místní národní výbor Držovice (1924)1945–1972, 2,16 bm  
267 Místní národní výbor Dzbel (1907)1945–1976, dodatek 0,11 bm   
269 Místní národní výbor Hačky 1946–1961, dodatek 0,01 bm   
270 Místní národní výbor Hamry (1919)1945–1960, 0,28 bm   
271 Místní národní výbor Hluchov (1931)1945–1990, dodatek 0,11 bm   
272 Místní národní výbor Horní Otaslavice (1926)1945–1950, 0,17 bm    
275 Místní národní výbor Hrdibořice  (1920)1945–1990, dodatek 0,01 bm  
277 Místní národní výbor Hrubčice (1875)1945–1990, dodatek 0,22 bm  
279 Místní národní výbor Hvozd (1926)1945–1990(1991), dodatek 0,08 bm  
280 Místní národní výbor Ivaň (1922)1945–1990, dodatek 0,01 bm   
282 Místní národní výbor Kelčice (1942)1945-1964, dodatek 0,05 bm   
283 Místní národní výbor Kladky (1919)1945-1990, dodatek 0,21 bm   
284 Místní národní výbor Klenovice na Hané (1920)1945–1990(1992), dodatek 0,01 bm   
293 Místní národní výbor Kralice na Hané (1883)1945–1990, 3,65 bm  
295 Místní národní výbor Krumsín (1922)1945–1990, 2,64 bm   
312 Místní národní výbor Nezamyslice (1927)1945–1990, dodatek 0,35 bm  
318 Místní národní výbor Olšany u Prostějova (1880)1945–1990(1993), 3,61 bm   
320 Místní národní výbor Osíčany (1926)1945–1960, dodatek 0,01 bm  
321 Místní národní výbor Otaslavice (1907)1945–1990, 3,62 bm  
354 Místní národní výbor Studenec (1887)1945–1951, dodatek 0,16 bm  
355 Místní národní výbor Suchdol (1919)1945–1990(1991), 3,74 bm   
356 Místní národní výbor Štarnov 1947–1960, dodatek 0,07 bm   
357 Místní národní výbor Štětovice (1927)1945–1961, 1,17 bm  
358 Místní národní výbor Šubířov (1920)1945–1990(1991), 1,86 bm  
359 Místní národní výbor Těšice (1941)1945–1960, dodatek 0,01 bm    
360 Místní národní výbor Tištín (1920)1945–1990, 2,48 bm   
363 Místní národní výbor Víceměřice  1945–1990(1991), dodatek 0,03 bm    
364 Místní národní výbor Vícov  (1923)1945–1990(1992), dodatek 0,02 bm  
366 Místní národní výbor Vitčice (1901)1945–1976, dodatek 0,03 bm   
370 Místní národní výbor Vrbátky (1923)1945–1990, dodatek 0,02 bm  
372 Místní národní výbor Vřesovice (1928)1945–1990, dodatek 0,03 bm  
373 Místní národní výbor Výšovice (1922)1945–1990, dodatek 0,02 bm    
306 Místní národní výbor Malé Hradisko (1923)1945-1990, dodatek 0,41 bm 
368 Místní národní výbor Vrahovice (1922)1945-1976, dodatek 0,13 bm 
2 Okresní úřad Prostějov, prezidiální spisy 1900-1945, 5,06 bm 
2 Okresní úřad Prostějov, I. Smíšený okresní úřad Prostějov (1846)1855-1868, 2,85 bm 

Rozpracované fondy 
2 Okresní úřad Prostějov 1868-1930, 35,26 bm    
239 Okresní národní výbor Prostějov 1945-1948, 28,64 bm   
256 Místní národní výbor Čelechovice na Hané (1892)1945–1990, 5,18 bm  
749 Národní fronta – okresní výbor Prostějov 1945-1990, 12,59 bm  

 
 
II. Evidence a ochrana archiválií 
 
d)  Ochrana a kategorizace archiválií 

8. Konzervátorské a restaurátorské práce  
9 rukopisů 
restaurování a laminace sčítacích operátů 1900 

                  
   
 
 
 



III. Využívání archiválií 
 

a-b) Badatelská agenda osobní a písemná 
účtované reprodukce archiválií 186 (2985 Kč) 
kolky za ověřování   920 Kč   

 
c) Rešerše, systematické a tématické přehledy a soupisy 

Soupis německy psaných archiválií moravské provenience do roku 1650 (FF UP Olomouc) 
 
h) Propagační a kulturně osvětová činnost 

1a) Výstavy (vlastní)    
90 let radnice v Prostějově, 4.6.-31.8.2004   
Miroslav Šmíd „Metamorfózy“, 25.2.-31.3.2004 
Jiří Bouda „Grafika“, 13.5.-31.5.2004  

1b) Výstavy (spolupráce)  
Jiřinkové slavnosti, Městské divadlo Prostějov, 11.-12.9.2004  
100 let nové synagogy, sbor Církve čs. husitské Prostějov 11.-12.9.2004 
115 let ZUŠ v Prostějově, Galerie Linka Prostějov, 28.10.-31.11.2004   

4) Spolupráce s institucemi: 
Město Prostějov - místopisná komise, redakční rada publikace „Prostějov v malbě a grafice“  a 

kulturního časopisu Štafeta (Roháčková)  
Město Prostějov a firma Video Theo – 3 videokazety k dějinám Prostějova (Němcová, 

Roháčková,Václavík) 
Masarykova společnost v Prostějově (Václavík)  

 
i) Správa archivní knihovny 

10 202 svazků 
 
 
IV. Řízení archivu, péče o pracovníky, hospodářsko-administrativní agenda 
 
b)  Péče o odborný růst pracovníků 

XXVIII. mikulovské sympozium, Mikulov 12.-13.10.2004 (Němcová, Doleželová, Cydlík) 
Seminář „Kritické zamyšlení nad archivními sbírkami“, Ostrava 14.9.2004 (Roháčková, Němcová) 
Výstava INVEX Brno (Kankovský) 

 
d)  Běžná administrativa 

Podací protokol:  660 čj.  
 
 
V. Kontrolně instruktážní činnost 
B)Úsek podnikových archivů 
 
Kontrolní dohlídky: 4 

 Osobní skartace: 4  
Písemné skartace: 24 

 Posouzené spisové řády: 16 
 

 
Stav archivního objektu a technické vybavení archivu 

 
V budově byl proveden energetický audit.  
 
 

 

 
 

 



STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV PŘEROV 
 
 
Personální stav k 31.12.2004 
 
PhDr. Jiří Lapáček  ředitel 
Věra Fišmistrová   archivářka 
PhDr. Miroslav Marada  archivář 
Bc. Petra Martinková  archivářka 
Jarmila Vohnická  archivářka 
Daniela Kolečářová  zásobovačka 
Tomáš Halmazňa   řidič 
Blanka Blahová   uklízečka 
 
 
I. Předarchivní péče a zpracování archivního materiálu 
 
a) Vedení evidence o spisovnách 

osobní revize spisoven: 20 
 
b) Dohled na vyřazování (skartaci)  

osobní skartace: 70 
písemné skartace: 15 

 
c) Třídění, vnitřní skartace, pořádání, inventarizace, sestavování inventářů 
Uspořádané fondy 

130 Základní škola Palackého 25, Přerov 1953–2001, 3,48 bm 
107 Základní škola Palackého 19, Přerov (1938)1953–1995, 2,85 bm 
1700 Mateřská škola Za Mlýnem, Přerov 1930–1982, 0,04 bm 
577 Záložna-Kampelička Horní Moštěnice 1833–1952, 0,39 bm 
749 Záložna-Kampelička Stará Ves (1897)1898–1952(1953), 0,22 bm 
679 Záložna-Kampelička Prosenice 1909–1952(1953), 0,23 bm 
596 Záložna-Kampelička Kokory 1871–1952(1953), 0,24 bm 
789 Archiv obce Věžky 1591–1945(1949), 0,40 bm 
790 Místní národní výbor Věžky (1938)1945–1964, 0,79 bm 
1499 Sokol TJ Radslavice 1913–1982, 0,32 bm 
796 Místní národní výbor Vlkoš (1940)1945–1979(1980), 2,40 bm 
451 Archiv obce Bochoř 1480–1945(1951), 1,15 bm  

Rozpracované fondy 
53 Městský národní výbor Přerov (1912)1945–1990(1995), 92,80 bm (10 bm) 
52 Archiv města Přerov 1436–1945(1995), 120,50 bm (10 bm) 
892 Okresní úřad Hranice 1850–1945, 314 bm, (35 bm) 

 
  
III. Využívání archiválií 

 
a-b) Badatelská agenda osobní a písemná 

účtované reprodukce archiválií 305 (6 340 Kč) 
kolky za ověřování   580 Kč   

 
c) Rešerše, systematické a tématické přehledy a soupisy 

Soupis německy psaných archiválií moravské provenience do roku 1650 (FF UP Olomouc) 
 

f) Vydavatelská činnost archivu 
Sborník SOkA Přerov  
Soupis pečetí (příprava) 

 
h) Propagační a kulturně osvětová činnost 

1b) Výstavy (spolupráce) 
Piaristé v Lipníku nad Bečvou 1634 - 1884, výstavní sál Domeček, Lipník n.B. 13.-23.9.2004 



2) Přednášky a exkurze v archivu                                                    
5 přednášek pro studenty středních škol 
1 exkurze pro studenty přerovského gymnázia 

4) Spolupráce s institucemi: 
Město Přerov – komise Ceny města Přerova a komise památkové péče (Lapáček), redakční rada  

Přerovských listů (Fišmistrová) 
 
i) Správa archivní knihovny 

18 974 svazků. 
 
 
IV. Řízení archivu, péče o pracovníky, hospodářsko-administrativní agenda 
 
b)  Péče o odborný růst pracovníků  

Konference „Archivy v mezinárodním kontextu“, Praha 29.9.-1.10.2004 (Lapáček) 
Konference „Zemědělské školství, výzkum a osvěta jako předpoklad hospodářského a sociálního 

rozvoje venkova v 19. a 20. století“, Uherské Hradiště 19.-20.5.2004 (Lapáček) 
Konference „Židé a Morava“, Kroměříž 3.11.2004 (Marada, Fišmistrová) 
Konference „Problematika historických a vzácných knižních fondů Čech, Moravy a Slezska“, Olomouc 

23.-24.11.2004 (Vohnická) 
Seminář „Kritické zamyšlení nad archivními sbírkami“, Ostrava 14.9.2004 (Lapáček, Marada) 
Seminář „Museli pracovat pro Říši“, Praha 2.4.2004 (Fišmistrová) 
Školení WORD, Benešov 18.-20.2.2004 (Kolečářová) 
Školení o ukládání digitálních záznamů, Benešov 25.-26.11.2004 (Martinková) 

 
d)  Běžná administrativa 

Podací protokol:  729 čj.  
 
 
V. Kontrolně instruktážní činnost 
B)Úsek podnikových archivů 
 
Kontrolní dohlídky: 4 

 Osobní skartace: 10  
Písemné skartace: 10 

 Posouzené spisové řády: 3 
 

 
Stav archivního objektu a technické vybavení archivu 
 
Byla provedena oprava dlažby v pořádací místnosti a hydroizolace na terase budovy. Vymalováno bylo 2. 
patro objektu. Od května 2004 disponuje archiv bezdrátovým připojením k internetu.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV ŠUMPERK 
 
 
Personální stav k 31.12.2004 
 
PhDr. Hana Jarmarová  ředitelka 
Alena Babuňková  archivářka 
PhDr. Martina Černá  archivářka 
Mgr. Jana Morávková  archivářka 
Jana Veberová   archivářka 
Jana Lněničková   zásobovačka 
Vojtěch Vejchoda  řidič 
Emilie Havlíčková  uklízečka 
 
 
I. Předarchivní péče a zpracování archivního materiálu 
 
a) Vedení evidence o spisovnách 

osobní revize spisoven: 64 
 
b) Dohled na vyřazování (skartaci)  

osobní skartace: 5 
písemné skartace: 48 

 
c) Třídění, vnitřní skartace, pořádání, inventarizace, sestavování inventářů 
Uspořádané fondy 

558 Místní národní výbor Rapotín (1929)1945-1985(1990), 6,50 bm  
605 Místní národní výbor Žleb 1945-1963, 0,11 bm 
491 Místní národní výbor Hrabová  (1934)1945-1975,1,05 bm 
760 Farní úřad Moravičany 1646-1991, 8,20 bm  

Rozpracované fondy 
464 Místní národní výbor Bludov  (1927)1945-1990, 2,63 bm  
925 Archiv obce Loučná nad Desnou 1787-1945, 7,95 bm 
860 Archiv města Zábřeh 1411-1945(1967), 47,73 bm (2,50 bm) 
1426 Okresní soud Štíty 1850-1949, 57,70 bm 
1056 Sbírka historicko-dokumentační 1784-1992,12,30 bm 
  

  
III. Využívání archiválií 

 
a-b) Badatelská agenda osobní a písemná 

účtované reprodukce archiválií 181 (2 715 Kč) 
kolky za ověřování   260 Kč   

 
c) Rešerše, systematické a tématické přehledy a soupisy 

Soupis německy psaných archiválií moravské provenience do roku 1650 (FF UP Olomouc) 
Kdo byl kdo v říšské župě Sudety 

 
h) Propagační a kulturně osvětová činnost 

1a) Výstavy (vlastní) 
1. světová válka, 10.9.-25.11.2004 

1b) Výstavy (spolupráce) 
100 let zahájení činnosti měšťanské školy v Libině, Libina 28.-29.8.2004 
120. výročí založení školy v Bratrušově, Bratrušov 18.9.2004 
Pivovar Holba Hanušovice (1874 – 2004), Vlastivědné muzeum Šumperk 16.9.-28.11.2004 
Posviťme si na to…aneb od louče k žárovce, Vlastivědné muzeum Šumperk 25.11.-1.5.2005  

2) Přednášky a exkurze v archivu                                                    
11 exkurzí pro střední a základní školy (307 osob) 

4) Spolupráce s institucemi: 
Vlastivědné muzeum Šumperk  - sbírkotvorná komise (Černá)   



Redakční rada Severní Morava (Jarmarová) 
Společnost pro česko-německé porozumění Šumperk (Veberová) 

 
i) Správa archivní knihovny 

20 371 svazků. 
 
 
IV. Řízení archivu, péče o pracovníky, hospodářsko-administrativní agenda 
 
b)  Péče o odborný růst pracovníků 

XXVIII. mikulovské sympozium, Mikulov 12.-13.10.2004 (Babuňková, Morávková) 
Seminář „Kritické zamyšlení nad archivními sbírkami“, Ostrava 14.9.2004 (Jarmarová, Veberová) 
Seminář „Museli pracovat pro Říši“, Praha 2.4.2004 (Babuňková, Morávková, Lněničková) 
Školení PEvA, Benešov 3.-5.11.2004 (Babuňková) 
Exkurze do Vědecké knihovny v Olomouci 

 
d)  Běžná administrativa 

Podací protokol:  539 čj.  
 
 
V. Kontrolně instruktážní činnost 
B)Úsek podnikových archivů 
 
Kontrolní dohlídky: 6 

 Osobní skartace: 1  
Písemné skartace: 34 

 Posouzené spisové řády: 4 
 

 
Stav archivního objektu a technické vybavení archivu 
 
V budově bylo renovováno vnitřní dřevěné schodiště. Projekčně byla připravena rekonstrukce střechy objektu. 



 

Tabulka č.1 
 

Přehled o množství a zpracovanosti archiválií ke dni 31.12.2004 
 
 

 
 Celkem archiválií Počet Zpracovanost v bm  

ARCHIV Počet Rozsah evidenčních Z p r a c o v á n o Nezpracováno 
 fondů v bm pomůcek Celkem z toho inventariz.  

ZA Opava 2415 35328,62 1563 19774,45 15775,33 15554,17 
z toho depozitní smlouvy 272 6183,23 130 786,42 627,73 5396,81 

ZA - SOkA Bruntál 1462 4835,34 513 1737,16 1706,62 3098,18 

- SOkA F.-Místek 1458 3883,20 776 1758,50 1316,10 2124,70 

- SOkA Jeseník 696 1141,12 225 705,34 559,91 435,78 

- SOkA Karviná 1041 4296,69 410 1933,23 1933,23 2363,46 

- SOkA N. Jičín 1682 4641,16 160 1237,99 1152,50 3403,17 

- SOkA Olomouc 3117 6879,17 1697 3419,84 3043,74 3459,33 

- SOkA Opava 1592 4872,49 743 2472,13 2097,36 2400,36 

- SOkA Prostějov 1652 2902,44 670 1755,37 881,31 1147,07 

- SOkA Přerov 1776 4497,83 1319 2694,80 1290,49 1803,03 

- SOkA Šumperk 1709 2826,21 537 1285,15 1077,26 1541,06 

ZA CELKEM 18600 76104,27 8613 38773,96 30833,85 37330,31 
 

 
 
 
 
 



 

Tabulka č. 2 
 
 

Stav podnikových archivů (podle § 23 zákona o archivnictví) v roce 2004 
 
 
 
 

 Počet Počet Počet fondů Rozsah fondů v metrech 
Archiv podniků zařazených podnikových     

 do přímé péče archivu archivů uzavřených neuzavřených uzavřených neuzavřených 

ZA Opava 938 105 159 167 2668,47 1718,62 

ZA – SOkA Bruntál 0 10 0 10 0 0 

- SOkA F.-Místek 38 0 0 0 0 0 

- SOkA Jeseník 21 3 0 3 0 12,50 

- SOkA Karviná 60 2 0 2 0 0,60 

- SOkA N. Jičín 23 2 0 2 0 0,52 

- SOkA Olomouc 175 0 0 0 0 0 

- SOkA Opava 50 1 23 10 9,16 1,33 

- SOkA Prostějov 0 0 0 0 0 0 

- SOkA Přerov 40 0 0 0 0 0 

- SOkA Šumperk 59 1 0 0 0 0 

ZA CELKEM 1404 124 182 194 2677,63 1733,57 
 
 
 
 

 



 

Tabulka č. 3 
 
 

Výsledky zpřístupňovacích prací za rok 2004 
 
 
 

 
 Zpracováno Vnitřní Zpracováno Počet skartačních řízení 

ARCHIV celkem z toho inven- skartací celkem Předarchivní Archivní Celkem 
  tarizováno vyřazeno bm dohled dohled  

ZA v Opavě 94,39 74,59 22,60 116,99 53 305 358 

ZA - SOkA Bruntál 14,31 14,31 0,56 14,87 53 28 81 

- SOkA F.-Místek 42,90 42,90 30,15 73,15 66 45 111 

- SOkA Jeseník 17,69 17,69 0,05 17,74 39 10 49 

- SOkA Karviná 9,72 9,72 2,43 12,15 90 66 156 

- SOkA N. Jičín 25,44 25,44 1,19 26,63 90 30 120 

- SOkA Olomouc 70,25 70,25 48,47 118,72 57 39 96 

- SOkA Opava 20,54 20,54 3,13 23,67 89 41 130 

- SOkA Prostějov 53,44 53,44 15,52 68,96 14 28 42 

- SOkA Přerov 12,51 12,51 3,39 15,9 85 20 105 

- SOkA Šumperk 15,86 15,86 3,58 19,44 53 35 88 

ZA CELKEM 377,05 357,25 131,07 508,22 689 647 1336 
 
 
 
 

 



 

Tabulka č. 4 
 
 

Pohyb archiválií za rok 2004 
 
 
 

 
  P ř í r ů s t k y   Ú b y t k y  

ARCHIV            Z p r a c  o v a n é  bm Nezpracované Celkem               Z p r a c o v a n é  bm Nezpracované Celkem 
 celkem z toho bm bm celkem z toho bm bm 
  inventarizované    inventarizované   

ZA v Opavě 30,69 16,59 408,65 439,34 154,51 143,58 32,89 187,40 

ZA - SOkA Bruntál 0 0 25,18 25,18 0 0 1,92 1,92 

- SOkA F.-Místek 1,00 1,00 27,05 28,05 0 0 18,50 18,50 

- SOkA Jeseník 0 0 22,75 22,75 0 0 0 0 

- SOkA Karviná 1,70 1,70 108,05 109,75 0 0 0 0 

- SOkA N. Jičín 0 0 65,73 65,73 0 0 0,03 0,03 

- SOkA Olomouc 0 0 61,24 61,24 0 0 0 0 

- SOkA Opava 12,16 12,16 111,96 124,12 0 0 11,72 11,72 

- SOkA Prostějov 0 0 56,26 56,26 0 0 0 0 

- SOkA Přerov 0 0 21,07 21,07 0 0 0 0 

- SOkA Šumperk 0,36 0,36 46,25 46,61 0 0 0,20 0,20 

ZA CELKEM 45,91 31,81 954,19 1000,1 154,51 143,58 65,26 219,77 
 
 
 

 



 

Tabulka č. 5 
 
 

Přehled na úseku evidence JAF a využívání za rok 2004 
 

 
 

ARCHIV Počet  

badatelů 

Z toho 

cizinců 

Počet badatelských 
návštěv 

Zápůjčky Výpůjčky Rešerše, výpisy 

ZA v Opavě 1051 140 5380 85 79 1151 

ZA - SOkA Bruntál 64 3 116 32 1 353 

- SOkA F.-Místek 180 0 607 20 2 161 

- SOkA Jeseník 93 10 243 20 11 132 

- SOkA Karviná 130 2 287 27 3 268 

- SOkA N. Jičín 212 2 501 15 2 250 

- SOkA Olomouc 329 17 2193 164 20 548 

- SOkA Opava 199 7 567 21 1 452 

- SOkA Prostějov 133 4 501 18 0 75 

- SOkA Přerov 219 1 467 31 5 84 

- SOkA Šumperk 137 6 372 33 2 112 

ZA CELKEM 2747 192 11234 466 126 3586 
 



 

BIBLIOGRAFIE ZEMSKÉHO ARCHIVU V  OPAVĚ A JEHO ARCHIVÁŘŮ  
ZA ROK 2004 

 
A. PUBLIKACE VYDANÉ ARCHIVY 
 
Zemský archiv v Opavě 
Bibliografie historicko-vlastivědné literatury severní Moravy a Slezska za léta 1996 – 2000. Zpracovala Jana 

Indrová. Opava, ZA 2004, 294 s. ISBN 80-86388-18-2 
Adolf Turek a kol.: Místopisný rejstřík obcí českého Slezska a severní Moravy. Opravené a doplněné vydání 

připravil Zdeněk Kravar. Opava, ZA 2004, XVI + 979 s. ISBN 80-86388-23-9  
Bartoloměj Paprocký z Hlohol: Štambuch Slezský. Brno 1609. Výběr. Heraldicko-genealogické Předmluvy. 

Strom z erbův starodávných rodův učiněný. K vydání připravil Karel Müller. Opava, ZA 2004, IV + 106 
s. ISBN 80-86388-24-27  

Opava. Sborník k dějinám města 4. Opava, ZA a Matice slezská 2004, 86 s. ISBN 80-86388-26-3   
 
Státní okresní archiv ve Frýdku-Místku 
Sborník Státního okresního archivu ve Frýdku-Místku  5. Frýdek-Místek, SOkA 2004, 143 s. ISBN 80-86388-

19-0, ISSN 1214-6951  
Tomáš Adamec: Zesmutněl mi obzor. O životě a díle Dominika Drobiše. Frýdek-Místek, SOkA 2004, 68 s. 

ISBN 80-86388-22-0   
 
Státní okresní archiv v Jeseníku 
Jesenicko. Vlastivědný sborník. Sv. 5. Jeseník, Vlastivědné muzeum Jesenicka – SOkA 2004, 80 s. ISBN 80-

86388-16-6, ISSN 1213-0192  
IV. svatováclavské česko-polsko-německé setkání v Jeseníku 2004. Sborník referátů. Jeseník, Vlastivědné 

muzeum Jesenicka – SOkA 2004, 88 s. ISBN 80-86388-25-5 
 
Státní okresní archiv v Olomouci 
Olomoucký archivní sborník 2. Olomouc, SOkA 2004, 204 s. ISBN 80-86388-21-2, ISSN 1214-4711  
   
Státní okresní archiv v Přerově 
Sborník Státního okresního archivu v Přerově 2004. Přerov, SOkA 2004,  240 s. ISBN 80-86388-20-4, ISSN 

1214-4762  
 
 
 
B. BIBLIOGRAFIE ARCHIVÁŘŮ 
 
Adamec, Tomáš (SOkA Frýdek-Místek) 
Zesmutněl mi obzor. O životě a díle Dominika Drobiše. Frýdek-Místek, SOkA 2004, 68 s. 
Hříšní lidé ve Frýdku a Místku ve třicátých letech. Sborník SOkA Frýdek-Místek 5, 2004, s. 5 - 14. 
Jak to bylo dříve s počasím. Tamtéž, s. 136 – 141. 
Malé momenty z Velké války. Tamtéž, s. 142 – 143. 
Slet Sokolské župy Moravskoslezské v Místku roku 1929. Těšínsko 47, 2004, č. 2, s. 23 - 26 
Zápas města Frýdku o vojenskou posádku. Tamtéž, č. 3, s. 27 – 30. 
Archivy Těšínska se představují – Státní okresní archiv ve Frýdku-Místku. Tamtéž, č. 4, s. 33. 
Marné snahy místeckých sokolů o vlastní sokolovnu. Práce a studie Muzea Beskyd 14, 2004, s. 202 – 208. 
Vystavují staré válečné snímky. Region Frýdecko-Místecko, 9.3.2004, s. 7. 
Voják Josef Křístek oslaví dnes své životní jubileum. Tamtéž, 31.8.2004, s. 14. 
Parašutisté z Wolframu měli potíže. Tamtéž, 14.9.2004, s. 14.     
Němci rozprášili partyzány a oběsili řezníka z Čeladné. Tamtéž, 16.11.2004, s. 8. 
Lékař z Místku získal ve Vídni uznávané postavení. Tamtéž, 16.11.2004, s.  8.  
Čtrnáct mužů z Morávky zaplatilo za pomoc životem. Tamtéž, 7.12.2004, s. 13. 
Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Seš. 5 (17). Ostrava, OU 2004. (hesla Bílek, Ambrož, s. 20 – 21; 

Boháč, Jan, s. 23; Ivánek, Boleslav, s. 76 – 77; Ondrek, Josef, s. 106; Plotěný, Vojtěch, s. 115 – 116; 
Štěpán, Martin, s. 137 – 138) 

Seriál „Pohledy do minulosti“ v novinách Právo 
Spořitelna je ozdobou Místku. 13.3.2004, s. 24. 
Frýdecko-místecká radnice sídlí v domě, kde bývala spořitelna. 10.4.2004, s. 21.  
Gymnázium postavili za půl roku, 7.5.2004. s. 20. 



 

Místečtí si na sokolovnu netroufli, 15.5.2004. s. 22. 
Frýdecká nemocnice byla chloubou kraje. 7.8.2004, s. 19.  
Mohutná záložna je ozdobou Frýdku. 14.8.2004, s. 19.  
Národní záložnu těsně minula demolice. 27.11.2004 , s. 22. 
Městský biograf začal v Místku promítat v roce 1927. 4.12.2004, s. 19. 
 
Balatková, Jitka (ZA, pob. Olomouc) 
Pozůstalost Jiřího Daňhelky v olomoucké pobočce Zemského archivu v Opavě. Listy filologické 127, 2004, č. 1-

2, s. 117 - 119. 
 
Baletka, Tomáš (SOkA Nový Jičín) 
Páni z Kravař. Z Moravy až na konec světa. Praha, Nakladatelství Lidové noviny 2004,  488 s.  
Lacek z Kadaně, rozšafný dandy na dvoře olomouckého biskupa Stanislava Thurza. Evropa a Čechy na konci 

středověku. In: Sborník příspěvků věnovaných Františku Šmahelovi. Praha 2004, s. 337 - 350. 
Rytířská kultura a recepce dvorské epiky na Moravě ve 14. a 15. století. In: Ad vitam et honorem Jaroslao 

Mezník. Sborník profesoru Jaroslavu Mezníkovi přátelé a žáci k pětasedmdesátým narozeninám. Brno, 
Matice moravská 2003, s. 491 - 496. 

Dvůr olomouckého biskupa Stanislava Thurza (1497-1540), jeho kancelář a správa biskupských statků. Sborník 
archivních prací 54, 2004, č. 1, s. 3 - 236.  

Z dějin domů ve Frenštátě pod Radhoštěm. Čp.25 (staré Nr.10, dom. parc.126). Hlasy muzea ve Frenštátě pod 
Radhoštěm 20, 2003, č. 4, s. 79 - 85.  

Třetí setkání Strnadlů 1523-2003. Tamtéž, s. 104 - 105. 
Z dějin domů ve Frenštátě pod Radhoštěm. Čp.26 (staré Nr.11, dom. parc.126). Tamtéž 21, 2004, č. 1 - 3, s. 3 - 

9. 
Mezinárodní konference „Zbožné putování v evropské kultuře“. Archivní časopis 54, 2004, s. 206 - 210. 
Pořádání archivů obcí – metodika ano či ne. Zpravodaj pobočky České informační společnosti – Státní ústřední 

archiv v Praze 48, 2004, s. 115 – 117. 
Recenze 
Jiří Tichánek - Zdeněk Šerý, Šlechtická sídla na Novojičínsku. Opava 2003, 483 stran. In: Hlasy muzea ve 

Frenštátě pod Radhoštěm 21, 2004, č. 1 - 3, s. 49 - 50.  
 
Binarová, Simona (ZA Opava) 
Realita podnikového archivnictví. Zpravodaj pobočky České informační společnosti – Státní ústřední archiv 

v Praze 48, 2004, s. 82 – 85. /s Martinem Seidlerem/ 
 
Bráchová, Oldřiška (SOkA Bruntál) 
Malá Morávka. Praděd, jaro 2004, s. 4 - 5. /s Libuší Fiedlerovou/ 
Z historie pouličního osvětlení v Bruntále. Tamtéž,  léto 2004, s. 5. /s Libuší Fiedlerovou/ 
Benešovský smírčí kříž. Tamtéž, podzim 2004, s. 5. /s Libuší Fiedlerovou/ 
Smírčí kameny neboli kříže v Nové Vésce u Bruntálu. Tamtéž. /s Libuší Fiedlerovou/ 
Seriál „Pohledy do minulosti“ v novinách Právo 
Na Staré rychtě řádil oheň. 21.2.2004, s. 16. 
Ve starém mlýně strašil duch. 26.6.2004, s. 19. 
 
Brichová, Jaroslava (SOkA Nový Jičín) 
Problémy a úskalí pořádání církevních fondů katolické církve se zvláštním zřetelem na farní a děkanské archivy 

na Moravě a ve Slezsku. In: Problematika získávání, zpracování a využívání církevních fondů 
v archivech. Sborník příspěvků z pracovního semináře, konaného dne 11.září 2003 v Archivu města 
Ostravy. Ostrava 2004, s. 18 – 35. 

Vývoj a změny katolické církevní správy na území olomoucké diecéze v děkanátech Bílovec a Odry od založení 
do roku 1960. Vlastivědný sborník okresu Nový Jičín 54 – 55, 2004, s. 95 - 102. 

Vzpomínka na PhDr.Františka Schwarze, CSc., bývalého ředitele Okresního vlastivědného muzea v Novém 
Jičíně. Tamtéž, s. 171 – 173. 

Z historie obcí okolí Nového Jičína – Sedlnice. Novojičínský Zpravodaj, 2004, č. 2, Kurýr, s. 1. 
Problémy a úskalí pořádání církevních fondů katolické církve se zvláštním zřetelem na farní a děkanské archivy 

na Moravě a ve Slezsku. Zpravodaj pobočky České informační společnosti – Státní ústřední archiv 
v Praze 48, 2004, s. 118 – 131. 

 
Cydlík, Tomáš (SOkA Prostějov) 
Prostějov v malbě, kresbě, grafice. Prostějov, MěÚ 2004, 299 s. /člen autorského kolektivu/  



 

Z historie prostějovských spolků a hnutí: Klub přátel umění. Prostějovský týden, č. 42, 26.5.2004, s. 8; č. 46, 
9.6.2004, s. 6; č. 48, 16.6.2004, s. 6. 

Z loktů mých vstoupíš v rajský stav (Výročí 20 let od úmrtí akademického malíře Aloise Doležela). Tamtéž, č. 
59, 23.7.2004, s. 4; č. 61, 30.7.2004, s. 4; č. 63, 6.8.2004, s. 4; č. 65, 13.8.2004, s. 4; č. 67, 20.8.2004, s. 4. 

Před deseti lety zemřel výtvarník Bohumil Sekanina. Tamtéž, č. 63, 6.8.2004, s. 6. 
Dillingerova kresba se objeví v knize o Prostějově. Tamtéž, č. 73, 10.9.2004, s. 5. 
Vzpomínka na malířku a učitelku Alžbětu Zelenou-Kleinerovou. Tamtéž, č. 74, 15.9.2004, s. 8. 
Malíř Josef Weiser by oslavil devadesátku, Tamtéž, č. 76, 22.9.2004, s. 12. 
Od narození akademického sochaře Jana Třísky uplynulo sto let. Tamtéž, č. 98, 8.12.2004, s. 8. 
Pozapomenutý Oldřich Lasák by oslavil sto dvacet let. Tamtéž, č. 103, 23.12.2004, s. 5. 
 
Černá, Martina (SOkA Šumperk) 
Osud pomníku Hanse Kudlicha v Rapotíně. Moravský sever, 29. 6. 2004.  
 
Fiedlerová, Libuše (SOkA Bruntál) 
Za PhDr. Josefem Matyskou. Sborník bruntálského muzea 2004, s. 101. 
Zprávy o literatuře. Tamtéž, s. 102 – 105. 
Malá Morávka. Praděd, jaro 2004, s. 4 - 5. /s Oldřiškou Bráchovou/ 
Z historie pouličního osvětlení v Bruntále. Tamtéž,  léto 2004, s. 5. /s Oldřiškou Bráchovou/ 
Benešovský smírčí kříž. Tamtéž, podzim 2004, s. 5. /s Oldřiškou Bráchovou/ 
Smírčí kameny neboli kříže v Nové Vésce u Bruntálu. Tamtéž. /s Oldřiškou Bráchovou/ 
Seriál „Pohledy do minulosti“ v novinách Právo 
Jezdecká škola v Krnově má svůj osud. 21.8.2004, s. 18. 
 
Fišmistrová, Věra (SOkA Přerov) 
Činnost Dobročinného spolku „VLASTA“ v Přerově v letech 1883–1951. Sborník Státního okresního archivu v 

Přerově 2004, s. 80 – 112. 
Nositelka Ceny Jaroslava Seiferta, básnířka Jiřina Hauková se dožívá významného životního jubilea. Nové 

Přerovsko, 12.1.2004, č. 4, s. 7. 
Pedagog, novinář, spisovatel, vlastenec a chmelař Jan Donát Pelhřimovský (ke 155. výročí narození). Tamtéž, 

23.4.2004, č. 17, s. 10. 
Ke 140. výročí vzniku ochotnického divadla v Přerově. Tamtéž, s. 12. 
Vlastenec a hranický pedagog Florián Beneš. Tamtéž, 14.5.2004, č. 20, s. 10. 
Pedagog, vychovatel, vzdělavatel a rádce rolníků Jan B. Uhlíř (1830-1899). Tamtéž, 23.7.2004, č. 30, s. 12. 
Ke 40. výročí úmrtí Jindřicha Hrbáčka. Tamtéž, 10.9.2004, č. 37, s. 10. 
Hanácká povídkářka Lola Šetelíková. Tamtéž, 8.10.2004, č. 41, s. 10. 
František Vrána, major in memoriam, a 60. výročí karpatsko-dukelské operace. Tamtéž, 22.10.2004, č. 43, s. 10. 
Pedagog, hudebník a spisovatel profesor Ferdinand Vaněk. Tamtéž, 3.12.2004, č. 49, s. 10. 
Uplyne 80 let od úmrtí přerovského továrníka Jana Vítěze. Tamtéž, 17.12.2004, č. 51, s. 10. 
Přerovský rodák František Vrána, major in memoriam (1914–1944). Přerovské listy, 2004, leden , č. l, s. 8. 
Hubert Malina-pedagog, ředitel, hudebník, veřejný a osvětový pracovník. Tamtéž, únor, č. 2, s. 8. 
Malíř, ruský legionář a voják František Ziegelheim-Záhorský. Tamtéž, březen, č. 3, s. 10.   
Herec a režisér Jaroslav Hurt. Tamtéž, duben, č. 4, s. 8. 
Nedožité 80. narozeniny doc. RNDr. Ladislava Zapletala, CSc. Tamtéž, květen, č. 5, s. 8. 
Lékárník a měšťan Hynek Psota – 95. výročí úmrtí. Tamtéž, červen, č. 6, s. 12. 
Život a dílo MUDr. Jana Vignatiho (1899–1942). Tamtéž, červenec-srpen, č. 7 – 8, s. 8.          
Jmelí jako jeden ze symbolů Vánoc. Tamtéž, prosinec, č. 12, s. 14.                                                                                                                 
Zoolog, ornitolog a entomolog RNDr. Miloš Záleský (1900-1944). Lipenské listy, 2004, leden, č. 1, s. 17. 
 
+Gebauer, Josef (ZA Opava) 
Muzeum Moravian v Suchdole nad Odrou. Vlastivědné listy 30, 2004, č. 1, s. 30. 
Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Seš. 5 (17). Ostrava, OU 2004. (hesla Beckovi, s. 16 – 18; Jorde, 

s. 81 – 82; Nitschmann, David, s. 103 – 105) /s Olgou Gebauerovou/ 
 
Gebauerová, Olga (ZA Opava) 
Evangelická církev v Opavě 1864 – 1918. Opava, Sborník k dějinám města 4, 2004, s. 34 – 40. 
Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Seš. 5 (17). Ostrava, OU 2004. (hesla Beckovi, s. 16 – 18; Jorde, 

s. 81 – 82; Nitschmann, David, s. 103 – 105) /s Josefem Gebauerem/ 



 

Growka, Květoslav (SOkA Jeseník) 
Pamětní desky kostela Nanebevzetí Panny Marie (III.).  Jeseník, město a lázně. Měsíční zpravodaj,  2004, č. 1, s.  

21 - 23. 
Kam se poděla střelnice ? Tamtéž, č. 2, s. 23. 
Slovo úvodem. Tamtéž, č. 3, s. 1 - 2. 
Budova pošty v Jeseníku má 90 let. Tamtéž, č. 7, s. 22 - 23. 
Tam někde v horách. Tamtéž, č. 12,  s. 21. 
Výklad numismatických památek z věže farního kostela ve Zlatých Horách. Slezský numismatik, 2001/2002, č. 

4 - 5, s. 1 - 5. 
Svědectví zrušené kaple v České Vsi. Tamtéž, s. 7 - 8. 
In margine soupisu čs. vyznamenání. Signum, 2004, č. 5, s. 139 – 140; č. 7, s. 221. 
Futurologické pohlednice z Jeseníků. Praděd, časopis o přírodě a lidech Jeseníků, 2004, č. 7, s. 6. 
Náš cíl: Praděd v Jeseníku. Tamtéž, č. 8, s. 4. 
Hledáme zmizelé Sudety, a objevíme Jeseníky! Tamtéž, č. 10, s. 12 – 13. 
Známka dělnického obchodu v České Vsi. Českoveský zpravodaj, 2004, č. 3, s. 3. 
Čínské řády občanům ČSR v letech 1918-38. Drobná plastika,  2004, č. 2, s. 29 - 33. 
Zmizelé Sudety – objevené Jeseníky. In: Zmizelé Sudety/ Das verschwundete Sudetenland. Katalog k výstavě. 

Český les 2004, s. 164 -169. 
Účelové známky spořitelního spolku v Jeseníku. Sběratelské zprávy, Hradec Králové, 2004, č. 109-110, s. 286 - 

291. 
Mincování vratislavských biskupů v Nise a Zlatých Horách. In: Zlatohorský rudní revír (minulost, současnost, 

budoucnost). Sborník přednášek.  Jeseník 2004. s. 23 - 26. 
Rozhledna na Biskupské kupě. Vlastivědné listy 30, 2004, č. 2, s. 48. 
Známky dělnického obchodu v České Vsi. Slezský numismatik, 2003, č. 6, s. 3 - 5. 
Literární hlídka. Tamtéž, s. 17 - 19. 
Svědectví o nucených pracích na Jesenicku. Jesenicko. Vlastivědný sborník 5, 2004, s. 42 - 44. 
Přečetli jsme za vás. Jesenicko. Tamtéž, s. 67 - 70. 
Jesenicko na stránkách periodik. Tamtéž, s. 72 - 75. 
Výběrová bibliografie Jesenického rozhledu (1961-1969). Tamtéž, s. 76 - 79. /s Jarmilou Syptákovou/ 
Před dvěma lety Aleš Valenta vybojoval zlato. Moravský sever, 13.2.2004, s. 7. 
Nebojte se barev. Jesenický týdeník, 9.3.2004, s. 5. 
Cesta za známkou. Tamtéž, 27.4.2004, s. 5. 
Přijďte si pro razítko. Info Jeseník 2004, č. 101. 
Výstava vyznamenání gen. Heliodora Píky v Opavě. Drobná plastika 2004, č. 3-4, s. 20 – 26. 
Radost frývaldovského kronikáře. Listy 6, 2004, s. 14 – 16. 
Recenze 
Monografie numismatika Červinky. Numismatické listy, 2004, č. 3, s. 69. 
Medaile, plakety a žetony okresu Opava. Slezský numismatik, 2001/2002, č. 4 – 5, s. 13. /s Karlem Müllerem/ 
Osudy Rudofa Zubera.  Jesenický týdeník, 13.1.2004. 
Pečeti obcí Jesenicka. Jeseník, město a lázně. Měsíční zpravodaj,  2004, č. 1, s. 20. 
Almanach Gymnázium Jeseník 1913-2003. Tamtéž, č. 3, s. 7.  
Co o nás napsali. Tamtéž, s. 23. 
Píší o nás v cizině. Tamtéž, č. 4, s. 5. 
Sborník III. svatováclavského setkání.  Tamtéž, s. 24. 
Historická encyklopedie podnikatelů Čech, Moravy a Slezska. Tamtéž, č. 11, s. 7. 
Katalog Zmizelé Sudety. Tamtéž, č. 12, s. 20. 
 
Hájková, Eva (ZA Opava) 
Počátky slezských záchranných spolků a vývoj záchranné služby v Opavě před 1. světovou válkou. Vlastivědné 

listy 30, 2004, č. 1, s. 9 – 13. 
Vývoj záchranné služby v Opavě v letech 1914 – 1938. Tamtéž, č. 2, s. 22 – 25. 
 
Hradilová, Jana (SOkA Jeseník) 
Zaopatřovací ústav pro chudé a přestárlé v Jeseníku. Jeseník, město a lázně. Měsíční zpravodaj, 2004, č.3, s. 22 – 

23; č. 4, s. 22 – 23. 
Katolická mateřská škola v Jeseníku 1886 – 1945. Tamtéž, č. 5, s. 25 – 26; č. 6, s. 24 - 25. 
Pamětní kámen na ulici 28. října v Jeseníku. Vlastivědné listy 30, č. 1, s. 25 – 27. 
 
 
 



 

Chobot, Karel (SOkA Nový Jičín) 
Historie a současnost Nemocnice s poliklinikou v Novém Jičíně. Vydáno u příležitosti oslav 200.výročí vzniku 

nemocnice v Novém Jičíně 1804-2004. Nový Jičín 2004, 54 s. /autor historického textu, s.1-15/ 
Osobní fond Alois Zbavitel (1829) 1904 – 1977 (1966). Hlasy muzea ve Frenštátě pod Radhoštěm 20, 2003, č. 4, 

s. 108.  
Půl století novojičínského okresního archivu. Tamtéž, s. 108 – 111. 
Prameny (Pergamenová listina olomouckého biskupa Viléma z r.1568). Tamtéž, s. 112 – 113. 
Prameny. Druhý výroční trh města Frenštátu pod Radhoštěm (pergamenová listina  olomouckého biskupa Marka 

z roku 1559). Tamtéž 21,  2004, č. 1-3, s. 61 - 63. 
Pocta činorodosti Jiřího Klučky. Vlastivědný sborník okresu Nový Jičín 54 – 55, 2004, s. 177 – 178. 
Půl století novojičínského okresního archivu. Tamtéž, s. 179 – 182. 
Osmdesát let trvání Gymnázia v Novém Jičíně. Tamtéž, s. 183 – 184. 
Vzpomínka na Ervína Bártka. Tamtéž, s. 185 – 187. 
Vánoce v Novém Jičíně. Novojičínský Zpravodaj 2004, č. 1, Kurýr, s. 8. 
Z historie obcí okolí Nového Jičína (Rybí). Tamtéž, s. 5. 
Odešel hrdina…(pan Josef Kudělka, hrdina II.světové války). Tamtéž, č.2, s. 4. 
Ohlédnutí za rokem 2003. Tamtéž, s. 8. 
Projekt Česká hudba. Tamtéž, č. 3, s. 5; č. 4, Kurýr, s. 5; č. 6, s. 9;  č. 7, s. 12; č. 8, s. 1, 5. 
Před sto lety se narodil Národní dům, sídlo českých vlastenců. Tamtéž, č. 5, s. 12. 
Okénko do minulosti. 200 let nemocnice v Novém Jičíně. Tamtéž, č. 7, s. 1, 3;  č. 8, s. 15 – 16. 
Seriál „Pohledy do minulosti“ v novinách Právo 
Vězení, špitál a někdy i sklad obilí. 31.1.2004, s. 21. 
Pošta nahradila starý jezuitský špitál. 8.2.2004, s. 20. 
Město radnici stavělo – a ztrácelo. 12.6.2004, s. 20. 
Nemocnici rozšířili kvůli epidemii tyfu. 3.7.2004, s. 19. 
Spolkový dům postavili díky sbírce. 4.9.2004, s. 19. 
Chrám sdílel osudy města Nového Jičína. 11.9.2004, s. 19. 
 
Indrová, Jana (ZA Opava) 
Bibliografie historicko-vlastivědné literatury severní Moravy a Slezska za léta 1996 – 2000. Opava, ZA 2004, 

294 s.  
 
Jarmarová, Hana (SOkA Šumperk) 
Oldřich Svozil – 60 – blahopřejeme. Archivní časopis 54, 2004, č. 4, s. 286 – 289. 
 
Kaňák, Bohdan (SOkA Olomouc) 
Archivní fondy Církve československé husitské. In: Problematika získávání, zpracování a využívání církevních 

fondů v archivech. Sborník příspěvků z pracovního semináře konaného dne 11. září 2003 v Archivu města 
Ostravy. Ostrava 2004, s. 44 – 50. 

Informace o práci Státního okresního archivu v Olomouci v roce 2003. Olomoucký archivní sborník 2, 2004, s. 9 
– 14. 

Soupis archivních pomůcek ke zpracovaným fondům Státního okresního archivu v Olomouci, Stav k 1. lednu 
2004. Tamtéž, s. 18 – 61. /s Jarmilou Křížanovou a Hedou Minaříkovou/ 

Schéma soupisu archivních pomůcek ke zpracovaným fondům Státního okresního archivu v Olomouci.  Střední 
Morava 19, 2004, s. 191. 

Srovnání filozofického realismu Tomáše Akvinského a Jana Viklefa jako pozadí problematiky transsubstanciace 
v husitství. Theologická revue, čtvrtletník Univerzity Karlovy v Praze – Husitské teologické fakulty 75, 
2004, s. 145 – 175.  

Hospodářské zabezpečení činnosti státních okresních archivů v podmínkách reformy veřejné zprávy. Zpravodaj 
pobočky České informační společnosti – Státní ústřední archiv v Praze 48, 2004, s. 24 – 26. 

Spolupráce olomouckého okresního archivu s Univerzitou Palackého při výuce novověké paleografie. Tamtéž, s. 
193 – 195. 

Recenze 
Spáčilová, Libuše – Spáčil, Vladimír: Památná kniha olomoucká (kodex Václava z Jihlavy) z let 1430 – 1492, 

1528. Olomouc, Univerzita Palackého 2004. Střední Morava 19, 2004, s. 175. 
Ebelová, Ivana: Klíč k novověké paleografii. Schlüssel zur neuzeitlichen Paläographie. Praha ISV nakladatelství 

2004. Tamtéž, s. 185. 
Pátková, Hana - Bastl, Ondřej: Texty k výuce diplomatiky. Praha, Scriptorium 2003. Tamtéž, s. 187. 
Tomáš Sedlář: Českoslovenští legionáři. Občané a rodáci města Olomouce. Olomouc 2003. Archivní časopis 54, 

2004, s. 157. 



 

 
Kašpar, Zdeněk (SOkA Olomouc) 
Prameny k dějinám Olomouce 16. století v kopiářích olomouckých biskupů, III. část. Olomoucký archivní 

sborník 2, 2004, s. 190 - 203. 
Zbožnost a milosrdenství olomouckých měšťanů v první polovině 16. století na základě rozboru testamentů. 

Střední Morava 18, 2004, s. 43 - 51. 
 
Kisková, Alena (SOkA Bruntál) 
Seriál „Pohledy do minulosti“ v novinách Právo 
Spitzerova vila byla ozdobou Jeseníků. 24.7.2004, s. 19. 
Lázně Karlova Studánka: počátky byly velmi skromné. 2.10.2004, s. 19. 
 
Kohout, Štěpán (ZA, pob. Olomouc) 
Dopisy Jana Šrámka Karlu Dostálu-Lutinovovi. In: Jan Šrámek – kněz, státník, politik. Olomouc 2004, s. 307 -

342. 
Knihovna, katalog, archiv – jak se to rýmuje? In : Problematika historických a vzácných knižních fondů Čech, 

Moravy a Slezska 2003. Současné trendy ve zpřístupňování fondů. Sborník z 12. konference, Olomouc 
18.-19. 11. 2003. Brno 2004, s. 103 - 106. 

Kde voní pergamen. KROK 1, 2004, č. 1, s. 28 - 33; č. 2, s. 26 - 29; č. 3, s. 27 - 30; č. 4, s. 25 - 28. 
 
Koudela, Miroslav (SOkA Olomouc) 
Paměti obce Holice. Olomouc, NEW SIGNUM 2004, 100 s. 
Obecní archivy městských částí Olomouce. Olomoucký archivní sborník 2, 2004, s. 62 - 83. 
Projekt „Paměti obcí olomouckého regionu“. Zpravodaj pobočky České informační společnosti – Státní ústřední 

archiv v Praze 48, 2004, s. 211 – 213. 
 
Kovářová, Stanislava (ZA, pob. Olomouc) 
Dějiny města Kelče (s kol.). Kelč 2004. Kap. 6. - Od třicetileté války do zrušení poddanství (1648-1848), s. 131-

219. 
Dějiny obce Lazníčky. Lazníčky 2004. 148 s. /s Josefem Bartošem/ 
Lašská brána Beskyd. Dobové pohlednice 1895-1945.  Ostrava, MONTANEX 2004. 147 s. /s Alešem 

Pustějovským/ 
Hrstička vzpomínek. In : O exilu, šlechtě, Jihoslovanech a jiných otázkách moderní doby. Sborník 

k narozeninám Arnošta Skoupého. Olomouc, UP 2004, s. 281 - 282. 
Olomoucká pobočka Zemského archivu v Opavě v roce 2003. Olomoucký archivní sborník 2,  2004, s. 14 - 17. 
Sbírka opisů matrik v olomoucké pobočce Zemského archivu v Opavě. Střední Morava 19, 2004, s. 192. 
Rozkvět a zánik židovské obce v Úsově. In : Moravští židé v rakousko-uherské monarchii (1780-1918).  XXVI. 

Mikulovské sympozium 2000, Brno 2003, s. 295 - 301. /s Josefem Bartošem/ 
Seriál „Toulky regionem“ v novinách Právo 
Olomoucký vězeň Karel Sabina. 13.2.2004, s. 13. 
Mlýn v proměnách staletí (Věrovany). 19.3.2004, s. 13. 
Cukrovar v Němčicích nad Hanou. 2.4.2004, s. 11. 
Proměny domu U zlatého jelena. 18.6.2004, s. 13. 
Ludvík Dittrich – zapomenutý autor moravské hymny. 28.5.2004, s. 13. 
V Kelči před 305 lety. 16.7.2004, s. 11. 
Štítná nad Vláří a Amálie Kutinová. 13.8.2004, s. 11. 
Rodák z Běleckého mlýna. 20.8.2004, s. 11. 
Gracián Černušák – rodák ze Ptení. 1.10.2004, s. 11. 
V čelechovickém cukrovaru se vařilo pivo. 5.11.2004, s. 15. 
Krajinská lékárna v Olomouci. 19.11.2004, s. 13. 
Z historie tovačovských rybníků. 17.12.2004, s. 11. 
 
Kravar, Zdeněk (ZA Opava) 
Adolf Turek a kol.: Místopisný rejstřík obcí českého Slezska a severní Moravy. Opravené a doplněné vydání 

připravil Zdeněk Kravar. Opava, ZA 2004, XVI + 979 s. 
Seriál „Pohledy do minulosti“ v novinách Právo 
U Pomněnky pil prý i Lenin. 19.3.2004, s. 13. 
Zemská sněmovna byla hodna i císaře pána. 17.7.2004, s. 19. 
 
 



 

Křížanová, Jarmila (SOkA Olomouc) 
Soupis archivních pomůcek ke zpracovaným fondům Státního okresního archivu v Olomouci, Stav k 1. lednu 

2004. Olomoucký archivní sborník 2, 2004, s. 18 - 61. /s Bohdanem Kaňákem a Hedou Minaříkovou/ 
 
Lapáček, Jiří (SOkA Přerov) 
Kronikáři města Hranic. Hranice, Město 2004, 233 s. /s Václavem Bednářem a Bohumírem Indrou/  
Městský park Michalov 1904–2004. Přerov, Město  2004, 85 s. /člen autorského kolektivu/ 
Přerov v proměnách času. II. Stavební proměny Přerova od 2. poloviny 19. století a pohlednicová tvorba 

s přerovskou tematikou v letech 1939–2002. Přerov, Elán 2004, 145 s. /s Jiřím Hlouškem/ 
Zemské střední hospodářské školy v Přerově a  Novém Jičíně a jejich učitelský sbor v letech 1875 – 1918.  In: 

Zemědělské školství, výzkum a osvěta jako předpoklad hospodářského a sociálního rozvoje venkova v 19. 
a 20. století. Studie Slováckého muzea Uherské Hradiště 9, 2004, s. 81 - 95. 

Ze života mladých básníků. Korespondence Josefa Kainara a Hanuše Bonna s Hanou Steinerovou.  Sborník 
Státního okresního archivu v Přerově 2004, s. 154 – 168. 

Přerovský kostel držel diplomat Karla IV. Nové Přerovsko, 9.4.2004, s. 7. 
Mlýny v Cuijku a okolí. Přerovské echo, červenec/srpen 2004, s. 11. 
Spolek vysloužilých vojínů vlkošsko-kanovských a okolí ve Vlkoši. Vlkošský zpravodaj, 2004, č. 1, s. 2 – 3. 
První světová válka a obyvatelé obce Vlkoš. Tamtéž, č. 2, s. 2. 
Nejtarší zmínky o škole ve Vlkoši. Tamtéž, č. 3, s. 2. 
Historie vlkošské školy do roku 1918. Tamtéž, č. 4, s. 2 – 3. 
 
Marada, Miroslav (SOkA Přerov) 
Hebrejský básník Markus Boss. Sborník Státního okresního archivu v Přerově 2004, s. 72 – 79. 
 
Martinek, Branislav (SOkA Opava) 
Seriál „Pohledy do minulosti“ v novinách Právo 
Hláska zdobí Opavu skoro 400 let. 27.3.2004. 
Opava má poštu od třicetileté války. 8.11.2004. 
 
Matějová, Alena  (SOkA Frýdek-Místek) 
Paskov za světové války. Sborník SOkA ve Frýdku - Místku 5, 2004,  s. 15 – 20 
Anabáze českých středních škol vyhnaných v roce 1938 z Těšínska. Tamtéž, s. 97 - 102 
 
Matroszová, Veronika (SOkA Karviná) 
Seriál „Pohledy do minulosti“ v novinách Právo 
Jiráskova škola ve Fryštátě. 17.4. 2004, s. 19. 
Místo uhlí navrtal solanku. 18.9. 2004, s. 21. 
Nová orlovská radnice ožila v roce 1928. 11.12. 2004, s. 22. 
 
Medková, Marta (SOkA Opava) 
Velká četnická akce na Vítkovsku v roce 1920. Vlastivědné listy  30, 2004,  č. 2, s. 25 - 27. 
Seriál „Pohledy do minulosti“ v novinách Právo 
Stará opavská radniční budova. 24.4.2004. 
Červený kostel skrývá archiv. 30.4.2004. 
 
Minaříková, Heda (SOkA Olomouc) 
K zpřístupnění fondu významné zemědělské školy v Olomouci. Olomoucký archivní sborník 2, 2004, s. 83 - 99. 
Soupis archivních pomůcek ke zpracovaným fondům Státního okresního archivu v Olomouci, Stav k 1. lednu 

2004. Tamtéž, s. 18 - 61. /s Bohdanem Kaňákem a Jarmilou Křížanovou/ 
 
Müller,  Karel  (ZA Opava) 
Bartoloměj Paprocký z Hlohol: Štambuch Slezský. Brno 1609. Výběr. Heraldicko-genealogické Předmluvy. 

Strom z erbův starodávných rodův učiněný. K vydání připravil Karel Müller. Opava, ZA 2004, IV + 106 
s.  

Adolf Turek a kol.: Místopisný rejstřík obcí českého Slezska a severní Moravy. Opravené a doplněné vydání 
připravil Zdeněk Kravar. Opava, ZA 2004, XVI + 979 s. Úvod, s. VII – VIII. 

Deset let práce podvýboru pro heraldiku Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR. In: Genealógia, heraldika a 
príbuzné disciplíny. Stav a perspektívy. Martin, SGHS 2003, s. 123 – 127. 

Členské matriky barokních náboženských bratrstev jako heraldický pramen. Časopis Slezského zemského muzea  
52, 2003, č. 3, s. 252 – 255. 



 

Znak brněnského biskupa Norberta Kleina – již naposledy. Genealogické a heraldické informace (Brno) 2003, s. 
42 – 43. 

Oslavná latinská báseň na nový znak olomouckého biskupství z roku 1588. In: Laudatio Brevis. Sborník 
věnovaný Doc.PhDr. Stanislavu Sedláčkovi. Olomouc, UP 2004, s. 169 – 175. 

Depozitní smlouvy a problematika právních vztahů mezi archivy a církevními institucemi. In: Problematika 
získávání, zpracování a využívání církevních fondů. Sborník příspěvků z pracovního semináře konaného 
dne 11. září 2003 v Archivu města Ostravy. Ostrava 2004, s. 10 – 17. 

Znak a pečeti Kelče a připojených obcí. In: Dějiny města Kelč. Kelč, MěÚ 2004, s. 293 – 300. 
Zemský archiv v Opavě a třicet let bohemikálních výzkumů v polských archivech. In: Archivy v mezinárodním 

kontextu. Sborník příspěvků z mezinárodní konference. Praha, SÚA 2004, s. 13 – 18. 
Zlatohorské pečeti a znak. In: Zlatohorský rudní revír (minulost, současnost, budoucnost). Sborník přednášek. 

Jeseník 2004, s. 10 – 13. 
Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Seš. 5 (17). Ostrava, OU 2004. (heslo Indra Bohumír, s. 75 – 76)  
Zemřel PhDr. Josef Gebauer. Archivní časopis 54, 2004, č. 3, s. 225 - 226. 
Zemřel PhDr. Bohumír Indra. Časopis Slezského zemského muzea 53, 2004, č. 1, s. 92 
Zemřel PhDr. Josef Gebauer. Hláska, červenec-srpen 2004, s. 7.   
Za Stanislavem Valáškem. Heraldická ročenka 2003 – 2004, s. 132 - 135. 
Recenze 
Medaile, plakety a žetony okresu Opava. Slezský numismatik, 2001/2002, č. 4 – 5, s. 13. /s Květoslavem 

Growkou/ 
Zabytki cechów śląskich. Vyd. Muzeum Narodowe Wroclaw, 2002, 476 s. In: Časopis Slezského zemského 
muzea 52, 2003, č. 3, s. 300. 
Miroslava Ludvíková: Moravské a slezské kroje. Kvaše z roku 1814. Brno-München 2000, 192 s. In: 

Vlastivědný sborník okresu Nový Jičín 54 – 55, 2004, s. 208 – 209. 
Maria Dębowka, Archiwa kościola katolickiego w Polsce. Informator. Kielce, Wydawnictwo Jedność 2002, 268 

s. In: Archivní časopis 54, 2004, č. 2, s. 162 – 163. 
August Sedláček: Atlasy erbů a pečetí české a moravské šlechty… In: Časopis Matice moravské 123, 2004, č. 1, 

s. 182 – 183. 
 
Paluzgová, Vanda (ZA Opava) 
Vlastivědná literatura ke Slezsku a severní Moravě. Vlastivědné listy 30, 2004, č. 1, s. 43 – 46; č. 2, s. 45 - 46. 
Průzkum památek v odborném tisku za rok 2002. Průzkumy památek 11, 2004, č. 2, s. 245 – 252. /spoluautorka/ 
 
Roháčková, Dagmar (SOkA Prostějov) 
Prostějov v malbě, kresbě, grafice. Prostějov, MěÚ 2004, 299 s. /členka autorského kolektivu/ 
 
Sedlář, Tomáš (SOkA Olomouc) 
Psáno do kamene, legionářská tradice a památky v Olomouci. Krok. Knihovnická revue Olomouckého kraje 1,  

2004, č. 2, s. 35 - 38. 
 
Seidler, Martin (ZA Opava) 
Realita podnikového archivnictví. Zpravodaj pobočky České informační společnosti – Státní ústřední archiv 

v Praze 48, 2004, s. 82 – 85. /se Simonou Binarovou/ 
 
Skupien, Marek (SOkA Opava) 
Seriál „Pohledy do minulosti“ v novinách Právo 
Kaple je perlou slezské cihlové gotiky. 16.10.2004. 
 
Stibor, Jiří (ZA Opava) 
Genealogie pánů z Tvorkova. I. část. Časopis Slezského zemského muzea 53, 2004, č. 1, s. 18 – 42.  
Jak to bylo s předky Leoše Janáčka. In: Hukvalské etudy. Sborník studií in memoriam prof. Miloně Dohnala. 

Ostrava 2004, s. 66 – 78. 
Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Seš. 5 (17). Ostrava, OU 2004. (heslo z Fulštejna, s. 34 – 65) 
 
Stuna, Jan (SOkA Olomouc) 
Javorníkovu piánu čas nepřál. Prostějovský týden, č. 1, 2. 1. 2004, s. 4. 
Lidé na Prostějovsku mají podprůměrné mzdy. Tamtéž, č. 8, 28. 1. 2004, s. 3. 
Úřad vydal dokument o obci. Tamtéž, č. 11, 6. 2. 2004, s. 6. 
Vzpomněli jsme na Karla Augustu. Tamtéž, č. 13, 13. 2. 2004, s. 4. 
Víte, po kom je pojmenována Hacarova ulice? Tamtéž, č. 20, 10. 3. 2004, s. 6. 



 

Připomínáme si skromného krajináře Václavka. Tamtéž, č. 31, 16. 4. 2004, s. 5. 
Před sto lety zemřel Karel Bedroš. Tamtéž, č. 35, 30. 4. 2004, s. 5. 
Vzpomínka na Aloise Götze. Tamtéž, č. 39, 14. 5. 2004, s. 5. 
Vilém Topinka, malíř duše krajiny. Tamtéž, č. 41, 21. 5. 2004, s. 5. 
Vzpomínka na A. A. Dostála. Tamtéž, č. 43, 28. 5. 2004, s. 5. 
Připomínka Antonína Ugwitze. Tamtéž, č. 47, 11. 6. 2004, s. 5. 
Připomínáme si Jana Hromadu. Tamtéž, č. 49, 18. 6. 2004, s. 5. 
Haná a Romža má devadesát. Tamtéž, č. 55, 9. 7. 2004, s. 5. 
Zakladatel Žerotína byl z Laškova. Tamtéž, č. 57, 16. 7. 2004, s. 5. 
Výročí pedagoga a duchovního (Bohumila Svozila). Tamtéž, č. 61, 30. 7. 2004, s. 6. 
Připomínáme si Františka Šebelu. Tamtéž, č. 63, 6. 8. 2004, s. 7. 
Připomínáme si hudební pedagožku Zdenku Švábovou. Tamtéž, č. 69, 27. 8. 2004, s. 3. 
Připomínáme si publicistu Ladislava Zamykala. Tamtéž. 
Připomínáme si akademika Zdeňka Bažanta. Tamtéž, č. 71, 3. 9. 2004, s. 6. 
Připomínáme si lékaře Františka Bártu. Tamtéž, č. 73, 10. 9. 2004, s. 5. 
Připomínáme si skladatele Rudolfa Chlupa. Tamtéž, s. 6. 
Pětaosmdesátník Vladimír Burda. Tamtéž, č. 76, 22. 9. 2004, s. 6. 
Připomínáme si Zdenku Hrádkovou. Tamtéž, č. 77, 24. 9. 2004, s. 5. 
Připomínáme si Čeňka Slepánka. Tamtéž, č. 85, 22. 10. 2004, s. 5. 
Revue představuje činnost knihovny. Tamtéž, č. 87, 29. 10. 2004, s. 5. 
Připomínáme si T. Podivínského. Tamtéž, č. 99, 10. 12. 2004, s. 5. 
Vyšel Olomoucký archivní sborník. Olomoucký týdeník, II, č. 3, 19. 1. 2004, s. 2. 
Vyšla kniha Českoslovenští legionáři - občané a rodáci města Olomouce. Tamtéž, č. 5, 2. 2. 2004, s. 2. 
Vyšla knihovnická revue Olomouckého kraje Krok. Tamtéž, č. 19, 10. 5. 2004, s. 2. 
Vyšlo nové číslo knihovnické revue Krok. Tamtéž, č. 29, 9. 8. 2004, s. 4. 
Vyšlo první číslo Olomouckého archivního sborníku. Olomoucký den, č. 13, 16. 1. 2004, s. 13. 
Vyšlo vzácné vydání olomouckých vedut. Tamtéž, č. 18, 22. 1. 2004, s. 18. 
Vyšla kniha o legionářích, kteří pocházeli z Olomouce.  Tamtéž, č. 19, 23. 1. 2004, s. 13. 
Vyšla statistika o Olomoucku. Tamtéž, č. 24, 29. 1. 2004, s. 18. 
Židovské dějiny popisují odboj. Tamtéž, č. 31, 6. 2. 2004, s. 13. 
Historik Tacitus je zastoupen ve vědecké knihovně. Tamtéž, č. 43, 20. 2. 2004, s. 13. 
Zájemci mohou poznat život církve na Moravě. Tamtéž, č. 46, 24. 2. 2004, s. 18. 
Vyšly tři publikace mapující historii obcí na Olomoucku. Tamtéž, č. 163, 15. 7. 2004, s. 9. 
V knihkupectvích se objevil dotisk Pranostik pro každý den. Tamtéž, č. 167, 20. 7. 2004, s. 9. 
Vyšla publikace mapující církevní památky Olomouce. Tamtéž, č. 185, 10. 8. 2004, s. 9. 
Město Holice vydalo publikaci o své historii i současnosti. Tamtéž, č. 189, 14. 8. 2004, s. 7. 
Pro zájemce o moravský folklor je určen slovník spisovatelů. Tamtéž, č. 193, 19. 8. 2004, s. 9. 
Univerzita vydala další sborník o moderní historii. Tamtéž, č. 221, 21. 9. 2004, s. 9. 
Vyšel sborník o problematice historických knižních fondů. Tamtéž, č. 222, 22. 9. 2004, s. 9. 
Město Olomouc vydalo sborník zabývající se historií pevnosti. Tamtéž, č. 225, 25. 9. 2004, s. 7. 
Knihovna uchovává Büchnerovo dílo. Tamtéž, č. 242, 16. 10. 2004, s. 7. 
Další archivní sborník přináší informace z regionu. Tamtéž, č. 246, 21. 10. 2004, s. 9. 
Kulturní život v kraji mapuje další číslo revue Krok. Tamtéž, č. 247, 22. 10. 2004, s. 9. 
Medaili získal olomoucký rodák Sobotka. Tamtéž, č. 255, 2. 11. 2004, s. 9. 
Kniha mapuje tradiční zvyky. Tamtéž, č. 264, 12. 11. 2004, s. 9. 
Bývalá ředitelka Svobodné Evropy přednáší o etice. Tamtéž, č. 266, 15. 11. 2004, s. 9. 
Učitelům a žákům uměleckých škol jsou určeny dvě nové publikace. Tamtéž, č. 286, 9. 12. 2004, s. 9. 
Alice Bělohlávková sepsala povídky s romskou tematikou.  Tamtéž, č. 293, 17. 12. 2004, s. 9. 
Ve Vědecké knihovně vystavují vzácné dary ministra kultury. Tamtéž. 
 
Syptáková, Jarmila (SOkA Jeseník) 
Výběrová bibliografie Jesenického rozhledu (1961-1969). Vlastivědný sborník, sv. 5. Jeseník 2004, s. 76 - 79. /s 

Květoslavem Growkou/ 
 
Šopáková, Marta (ZA Opava) 
Role výzkumu a osvěty v zemědělství českého Slezska v 1. polovině 20. století: příklad Aloise Kacíře a Jana 

Satinského. In: Zemědělské školství, výzkum a osvěta jako předpoklad hospodářského a sociálního 
rozvoje venkova v 19. a 20. století. Studie Slováckého muzea Uherské Hradiště 9, 2004, s. 299 – 309. 

 
 



 

Štěpán, Jan (ZA, pob. Olomouc) 
Dějiny města Kelče. Kelč 2004.  Kap. 5. – Vývoj Kelče v letech 1511-1648, s. 81 - 130. 
Čtyřčata v Hladkých Životicích (narozena v roce 1876). Novojičínský Zpravodaj, srpen 2004, s. 13. 
Neznámá pečeť obce Heneberka z roku 1786.  Střední Morava 18, 2004, s. 114 - 115. 
Porodnost v Třebčíně v letech 1689–1904 a v Heneberku v letech 1788–1904. Tamtéž 19, 2004, s. 161 – 163. 
Privilegia brušperských cechů v kopiářích olomouckých biskupů 16. století. Práce a studie Muzea Beskyd 14, 

2004, s. 214  - 220. 
Jiřík Roucký, písař pánů ze Žerotína. Olomoucký archivní sborník 2, 2004, s. 112 - 114. 
Penězokazec v Olomouci v roce 1625. Numismatické listy 69, 2004 č. 3, s. 70 - 72. 
Pokusy o získání drahých kovů na statcích olomouckého biskupství za Stanislava Pavlovského z Pavlovic (1579 

- 1598). Vlastivědný věstník moravský  56, 2004, č. 3, s.  298 - 301. 
Arcibiskupská konsistoř v Olomouci. In: Problematika získávání, zpracování a využívání církevních fondů 

v archivech. Sborník příspěvků z pracovního semináře konaného dne 11. září 2003 v Archivu města 
Ostravy, Ostrava 2004, s. 36 - 42. 

Realita a symbolika na ražbách olomouckých biskupů Pavlovského a Dietrichštejna, In: Realita, představa a 
symbol v numismatické ikonografii. Sborník ze semináře ve Vranově  2002. Ostrava 2004, s. 131 – 140. 

 
Štěrbová, Jarmila (ZA Opava) 
Za PhDr. Josefem Gebauerem. Vlastivědné listy 30, 2004, č. 2, s. 43. 
 
Tesař, Petr (ZA Opava) 
Umělecká tvorba rodiny Heinzů kolem roku 1900. Časopis Slezského zemského muzea 52, 2003, č. 3, s. 281–

290. 
Stát, církev a národ v československé části Těšínského Slezska (1945  - 1953). Ed.: Józef Szymeczek. Český 

Těšín 2004. /spoluautor poznámkového aparátu a biogramů/  
 
Tinzová, Bohumila (SOkA Jeseník) 
Hydropat Josef Weiss a jeho synové. Edice Z historie a přírody Jesenicka, 5. sv. Jeseník 2004. 20 s. 
Úvodní slovo historičky. In: Tomáš Knopp: Předkládám na vědomí. Jesenicko 1945 – 1948. Jeseník, Ještěr 2004, 

s. 13 – 16. 
Josef Raymann a jeho rod. Jeseník, město a lázně. Měsíční zpravodaj, 2004, č. 8, s. 21 - 22. 
Rodina Regenhartů nastupuje. Tamtéž, č. 10, s. 23 - 24. 
Dynastie Regenhartů. Tamtéž, č. 11, s. 19 - 20. 
Já mám ve Frývaldově tři domy …aneb Rodinné vily Raymannů, Regenhartů a rodů s nimi spřízněných. I. část. 

Tamtéž, č. 12, s. 23 - 24. 
Novinka od Tomáše Knoppa. (Recenze) Tamtéž, s. 19. 
Sanatorium Altvater v Jeseníku (Frývaldově). Praděd, časopis o přírodě a lidech Jeseníků, 2004, č. 9, s. 6. 
Novinka od Tomáše Knoppa. Tamtéž, s. 2 
 
Tomanec, Michal (ZA, pob. Olomouc) 
Konzervační dílna olomoucké pobočky Zemského archivu v Opavě. Střední Morava 18, 2004, s. 137. /s Evou 

Trajlinkovou/ 
 
Trajlinková, Eva (ZA, pob. Olomouc) 
Konzervační dílna olomoucké pobočky Zemského archivu v Opavě. Střední Morava 18, 2004, s. 137. /s 

Michalem Tomancem/ 
 
Trojak, Marek (SOkA Karviná) 
Seriál „Pohledy do minulosti“ v novinách Právo 
Městská spořitelna v Karvinné zmizela v propadlišti dějin.  29.5. 2004. 
Stavba městské radnice dovršila vznik Č. Těšína. 25.9. 2004, s. 19. 
Spořitelnu v Orlové postavili za osm měsíců. 18.12. 2004, s. 22. 
 
Václavík, Oldřich (SOkA Prostějov) 
Andrej Hlinka a Prostějovsko. Prostějovský týden, č. 21, 12.3.2004, s. 4. 
Z historie prostějovských spolků a hnutí: Počátky. Tamtéž, č. 34, 28.4.2004, s. 6. 
Z historie prostějovských spolků a hnutí: Čtenářský spolek. Tamtéž, č. 36, 5.5.2004, s. 10. 
Z historie prostějovských spolků a hnutí: Beseda. Tamtéž, č. 38, 12.5.2004, s. 8; č. 40, 19.5.2004, s. 8. 
Z historie prostějovských spolků a hnutí: Pěvecké spolky. Tamtéž, č. 50, s. 23.6.2004, s. 6; č. 52, 30.6.2004, s. 6. 
Z historie prostějovských spolků a hnutí: Divadelní sdružení. Tamtéž, č. 53, 2.7.2004, s. 6. 


